PAGE  

Міністерство культури і туризму України 
Одеська державна наукова бібліотека 

імені М. Горького
Серія біобібліографічних покажчиків

“Письменники Одеси”

Заснована 1980 року

Випуск 23

Олекса Сергійович

РІЗНИЧЕНКО

(РІЗНИКІВ)
Біобібліографічний покажчик

Упорядник

О.Г.Нуньєс

Одеса

2006



Відповідальний редактор серії

Г.Д.Зленко

Редактор

М.Л.Десенко
Черговий випуск серії біобібліографічних покажчиків «Письменники Одеси» присвячено творчій діяльності поета й публіциста Олекси Сергійовича Різниченка (Різниківа). Підготовка посібника провадилася за фондами Одеської державної наукової бібліотеки імені М.Горького з залученням архіву письменника та матеріалів, наданих зав. відділу краєзнавчої літератури і бібліографії Миколаївської обласної універсальної наукової бібліотеки імені О.Гмирьова В.М.Жевнер. Останнім часом О.Різниченко виступає ще й як мовознавець.

Добір публікацій завершено за станом на грудень 2005 року. Їх описано за існуючими правилами і систематизовано у відповідних рубриках та підрубриках, що дає змогу читачеві легко виявити потрібну групу друкованих документів чи окремий з них. До його послуг – покажчики імен та періодичних видань. У деяких розділах вперше наведені посилання на сайти в інтернеті, які містять інформацію про життєвий шлях і творчість письменника.

Посібник призначено для літературо- та книгознавців, журналістів, бібліофілів, викладачів вищих навчальних закладів, студентів. Він також буде корисним для учителів середньої школи, які ведуть уроки літератури рідного краю.

( О.Г.Нуньєс.

Упорядкування, 2006

( ОДНБ ім. М.Горького, 2006
ОЛЕКСА СЕРГІЙОВИЧ  РІЗНИЧЕНКО (РІЗНИКІВ)

Біографічна довідка

Олекса Сергійович Різників (творчий псевдонім Різниченко) народився 24 лютого 1937 р. у Єнакієвому, на Донбасі. Родину батька, Різниківа Сергія Івановича, яка проживала в с. Різниківка Артемівського району, в 1929 році “розкуркулили”, вислали на Урал. Звідти Сергій Іванович через три роки втік, приїхав до Єнакієвого. Тут одружився з Катериною Сологуб. В перші дні війни він був мобілізований, потрапив у німецький полон, за що відбув ув'язнення в радянському концтаборі. 
Першого вірша Олекса написав у четвертому класі в українській школі №14 м. Єнакієвого восени 1947 р. Навесні 1948 р. сім'я переїхала у Первомайськ (Богопіль, раніше Ольвіополь) Миколаївської області.

Навчаючись у середній школі № 12 та № 17, Олекса з 1952 р. відвідував літстудію при первомайській газеті "Прибузький комунар". Того ж року у цій газеті вперше надруковано його вірші. 

1954 р. закінчив школу. Далі вчився в Одеському державному театральному художньо-технічному училищі; з весни 1958р.  працював освітлювачем у Кіровоградському українському музично-драматичному театрі ім. М.Кропивницького. 

Перебуваючи під впливом подій, викликаних розвінчанням культу Сталіна, на початку липня 1958 р. запропонував своєму приятелеві Володимиру Барсуківському скласти листівку "Обращение к народу». Її підписали: «Союз борьбы за освобождение народа (СОБОЗОН)».

У листопаді 1958 р. призваний на військову службу, яку відбував у Севастополі. Писав вірші, публікував їх у флотській газеті "Вымпел". 

Наприкінці вересня 1959 р. слідчий відділ УКДБ Одеської області порушив кримінальну справу проти О.Різниківа та В.Барсуківського. Їх заарештували. Військовий трибунал Одеського військового округу визнав доведеною вину у проведенні “антирадянської агітації і пропаганди» за ст. 7 ч. 1 Закону «Про кримінальну відповідальність за державні злочини» в редакції від 26.12.1958 р. Суд урахував позитивні характеристики і призначив обом покарання тривалістю  по півтора року.

Олекса Різників відбував строк у Мордовії. 

Після звільнення працював у Первомайську електриком. 1962-1968 рр. навчався на заочному відділенні філологічного факультету Одеського державного університету ім. І.І.Мечникова.

1963 р. переїхав до Одеси. Працював в “Одесаенерго” електриком. У 1964-1967 рр. – літпрацівник багатотиражної газети Одеського політехнічного інституту "Одеський політехнік”. Деякий час працював на Одеській телестудії, звідкіль його звільнили з ідеологічних міркувань. 1967 р. переїхав у місто Балту Одеської області. 1968-1969 рр. – журналіст місцевої газети «Народна трибуна». Відтак працював електриком у домокомбінаті, секретарем у школі, учителем української мови вечірньої школи № 14.
Видавництво «Маяк» двічі – 1969 і 1971 рр. – планувало до видання книжку Олекси Різникова «Вибухає весна». Але вона так і не була видана, бо автор 11 жовтня 1971 р. за звинуваченням у проведенні антирадянської агітації і пропаганди (ч.1 ст. 62 КК УРСР) був заарештований, а  19 травня 1972 р. засуджений Одеським обласним судом на п’ять з половиною років таборів суворого режиму. Відбував строк у таборі ВС-389/36  ( селише Кучине, Чусовського р-ну Пермської обл.). Там єврей Ар'є Вудка вивчив шість віршів Олекси Різниківа, разом з творами інших ув'язнених українських поетів, і через три роки вивіз їх у пам'яті за кордон, де вони були опубліковані 1977 р. в журналі “Сучасність” (№ 7-8) та у Мюнхені на сторінках колективної збірки «Поезія з-за колючих дротів». 

За місяць до закінчення строку О.Різників був етапований до Миколаєва, де йому було повідомлено про заборону повертатися до Одеси і призначено поселитися у Первомайську, біля родини.
Працював електриком у пологовому будинку, а з 1980 р. вихователем у допоміжній школі №14. Десять років його не друкувала навіть районна газета. Писав «до шухляди». Уклав словник омонімів української мови, згодом виданий під назвою «Одноримки», закінчив у чернетках Стислий Кореневий словник, про який його стаття була надрукована у ж. «Українська мова і література в школі» 1988 р. Після цього уже почав друкуватися.
Наприкінці 1980-х рр. брав участь в організації Народного руху, Товариства української мови, згодом  “Просвіти”. Восени 1990 р. був учасником всесвітнього форуму поезії «Золотий гомін» у Києві.
У грудні 1990 р. став членом Спілки письменників України. 
Згідно Закону про реабілітацію від 17 квітня 1991 року був реабілітований по обох справах. 
1990-1995 рр. працював власним кореспондентом обласної газети “Радянське Прибужжя” (Миколаїв).
1995 р. переїхав до Одеси.

1997 р. увійшов до керівництва Всеукраїнським “Меморіалом” ім. В.Стуса; призначений на громадських засадах головою Одеської міської комісії з питань реабілітації; певний час був головою одеської обласної "Просвіти". Нині – заступник голови Одеського відділення Всеукраїнського товариства політв‘язнів і репресованих, заступник голови Одеського «Меморіалу ім. В.Стуса» та директора музею репресованих «Не дати забуттю».
У 1996–1998 рр. працював інспектором-методистом з питань української мови Одеського Інспекторсько-методичного центру міського відділу освіти. З 1998 р. керує літературною студією “Гарт” міського Палацу дитячої творчості. Нині є літературним консультантом обласної організації НСПУ.

Автор багатьох книжок. Перша – "Озон" вийшла 1990 р. За другу – "Терновий вогонь" відзначений літературною премією України імені Павла Тичини. Книга "Наодинці з Богом" принесла поетові звання лауреата муніципальної премії ім. Костянтина Паустовського. 2004 року в місті Коломиї Івано-Франківської області присуджено літературну премію ім. Тараса Мельничука. 
У січні 2001 року Всеукраїнське товариство «ПРОСВІТА» ім. Тараса Шевченка нагородило Олексу Різниківа медаллю «БУДІВНИЧИЙ УКРАЇНИ». 2005 року нагороджений орденом Українського  козацтва «ВІРА» ІУ ступеня. 26 листопада 2005 р. Указом Президента України В.Ющенка № 1654 О.С.Різниківа нагороджено орденом «ЗА ЗАСЛУГИ» ІІІ ступеня.


ОКРЕМІ  ВИДАННЯ

1. Озон: Поезії. – О.: Маяк, 1990. – 84 с.

2. Терновий вогонь: Поезії. – К.: Укр. письм., 1993. – 135 с.

3. Наодинці з Богом: Поезії. – Бровари: Укр. ідея, 1998. – 384 с.

4. З людей: [Повість, оповідання, кіносценарії, есе, документи]. – Дрогобич: Відродження, 2000. – 384 с.

5. Спадщина тисячоліть: Чим українська мова багатша за інші? – О.: Друк, 2000. – 82 с.

6. Одноримки: Словник омонімів та схожослів. – О.: Друк, 2001. – 408 с.

7. Двострунне грало: [Сонети з-за грат]. – О.: Друк, 2002. – 204 с.

8. Спадщина тисячоліть: Чим українська мова багатша за інші? - Вид. 2, доп. – Х.: Оптик-контакт, 2002. – 140 с.

9. Складівниця української мови. – О.: Скайбук, 2003. – 224 с. – Підпис: О.Різників.

10. Спадщина тисячоліть: Чим українська мова багатша за інші? – Вип. 3., доп. - Х.: Просвіта, 2003. – 80 с.

11. Іллейко, з Бога турейко: Епічна поема. – О.: Астропринт, 2004. – 140 с.

12. Окупація. – О.: Друк, 2005. – 144 с.

Зміст: Поема про “Партизанську іскру”. – С. 3-92; Копище. – С. 93-116; Співучасник війни. – С. 117-143.

13. Сміх на гаку. – О.: Друк, 2005. – 184 с.

(
14. Промінь з Одеси: Поема. Документи. Спогади. Про шістдесяті роки в Одесі і про Ніну Строкату-Караванську / [Упоряд. О.Різниченко]. – О.: Друк, 2000. – 268 с.

15. Їдло 33-го: Словник голодомору / Зібрав і упоряд. О.Різників. – О.: Юрид. л-ра, 2003. – 168 с.

16. Донька Одеси: Ніна Строката в документах і спогадах / Упоряд. О.Різників; Наук. ред. канд. іст. наук Ю.Зайцев; Бран: Поема-містерія. – О.: Друк, 2005. – 516 с.


ПУБЛІКАЦІЇ В КНИГАХ, ЗБІРНИКАХ

Поезія
17. Облога душ; Багатокрилість; “Назбираю склянку граду...”; “Коли потяте на шматки...”; “Веселимо й веселимося...”; “Прозорість почали втрачать дерева...” // Поезія з-за колючих дротів. – Мюнхен, 1978. – С. 113-119. – Підпис: О.Різників.

18. Антія-Русь-Україна // Україно, нене моя. – К., 1993. – С. 209.

19. “Нова релігія вітрила підійма...”; В тунелі; Моя Ліліпутія; Ілюстрація до казки; У Харкові..; Мордовія..; Перший сніг // З облоги ночі: Зб. невільничої поезії України 1930-80 рр. – К., 1993. – С. 347-352.

20. На вогнищі; Метеорологічне; Відчай; Озон; Сонет; Держава мови // Самоцвіти: Антологія. – К., 1996. – Кн. 2. – С. 95-97.

21. “Терять прозрачность начали деревья...” / Пер. И.Качуровского // Окно в украинскую поэзию: Антология. - Мюнхен-Харьков-Нежин, 1997. - С. 132. 

22. Антія-Русь-Україна // Павленко А.В. Молога: Очерк истории с древних времен до начала ХХ века. – О.: Гермес, 1999. – С. 4.

23. Першого грудня; Переливання в звуки; Про патогенні зміїні гени; Українські одноримки; Царівна польова // Письменники Одещини на межі тисячоліть: Антологія-довід. -– О., 1999. – С. 209-214.

24. Вибухає весна; Співучасник війни // Ми перед світом не в боргу: Зб. поезій. – О., 2000. – С. 118-120. – (До 55-ї річниці Перемоги у Великій Вітчизняній війні).

25. Промінь з Одеси: Поема // Промінь з Одеси: Поема. Документи. Спогади. Про шістдесяті роки в Одесі і про Ніну Строкату-Караванську / [Упоряд. О.Різниченко]. – О., 2000. – С. 6-62.

26. Співучасник війни; Перед німими; “Олениха оленя чекала...”; Облога душ; Багатокрилість; Безголів’я; Мовчиш, Стрибоже?; Душа степу; Славен, Богополю; Гойдання; Джерельце; Вулкан; Свободонько, донько!; Першого грудня; Антія-Русь-Україна; На самосмерть поета; Із циклу “Двострунне грало”; “Не штука зримувать слова...”; “Поставши наголос незвично...”; “При ялиці мале яля...”; “Під квітень з вирію шпаки...”; “Історіє, моє ребро...”; “Із хмари білої химерний зводжу храм...”; “Раби плазуючі, пани-вигулькуни...”; “Поезіє прадавніх поховань!..”; “Люблю зародження вірша...”; “На моїм гралі дві струни...”; Про патогенні зміїні гени; Стогін хохла-вола; Помилка; Аврал! // Степове многоріччя: Антологія поезії та прози з Буга і Синюхи... – Х., 2001. – С. 102-121.

27. Антія-Русь-Україна; У вирії; Держава мови; Воскресіння мови; Рідна мова; Слово про мову; Першого грудня; “Достигають пшениці у полі...” // Література рідного краю: Письменники Миколаївщини. – Миколаїв, 2003. – С. 126-130.

28. Одеса // Наша Одеса: Телефон. довід. – О., 2003. – С. 72.

29. “Чим вабить нас борозна...”:[Епіграф] // Серафима (ігуменя). Піст від диявола. – К., 2003. – С. 63.

30. Як ми стаємо людьми // Книга про матір: Укр. поети ХІХ-ХХІ століть: Антологія. – К., 2003. – С. 212.

31. Іменем твоїм; Два поети; Промінь з Одеси: [Урив. з поеми] // Думи мої, думи мої...: Поезії, присвяч. Великому Кобзареві. – О., 2004. – С. 97-100.

32. О, скільки вас пройшло цим степом!; Сонет // Миколаївський оберіг: Поетич. антологія. – Миколаїв, 2004. – С. 92.

33. Першого грудня; Переливання в звуки; Про патогенні зміїні гени; Українські одноримки; Тварини і травини; «Розігнався був, щоб головою в стіну…»; Царівна польова // Одеське літературне віче. Т. 1. Антологія поезії. – О., 2004. – С. 409-415.

34. Уривок з поеми «Окупація»: І.Від хати до хати; ІІ. На Кодимі Кримка // Українська хата: Поезії, присвяч. укр. хаті. – О., 2004. – С. 24-27.

35. Воскресіння мови; “Я, їздець у безплатних трамваях...”; Першого грудня // Під сузір’ям князя Роси. – К., 2005. – С. 52–54.

36. Русалка річкова; Про патогенні зміїні гени // Наша Одеса: Телефон. довід. – О., 2005. – С. 106-107.

37. Уривки з поеми «Окупація» // Крізь пам’ять: Зб. поезій. – О., 2005. – С. 156-161.

Проза

38. Мова і культура / Співавт.: А.С.Глущак, Т.І.Максим’юк, М.М.Суховецький та ін. // Ми – одесити: Експерим. навч. посіб. з краєзнавства для учнів шкіл, ліцеїв, гімназій / За заг. ред. С.В.Козицького. – О.: Маяк, 1997. – 320 с.

39. Дегустація вин чужих і українських: [Роздуми про історію України і долю українців] // Південна громада: Наук.-публіцист. зб. – О., 1999. – С. 50-65. 

40. Хлопці, що відкрили нагість короля: [Про правозахисний рух 1950-1960 рр.] // Мы из ГУЛАГа. – О., 1999. – С. 224-236. - (Сер. «Одесского мемориала»; Вып. 7).

41. Іван: Новела // Життя, що називалося війною: Зб. – О., 2000. – С. 208-215.

42. Обращение к народу: Текст листівки 1958 р. / Співавт. В.Барсуківський. - С. 66-67; Нова радість стала. - С. 74-76; Дещо про національне питання. - С. 87-92; Відкритий лист Івану Дзюбі. - С. 109-110; Мужа прикриваючи свого. - С. 111-112; Заява прокурору Ясинському. - С. 126; Випустіть невинуватого! - С. 127; Ніна Строката і Анжела Девіс. - С. 145-147; Реабілітація Святослава Караванського. - С. 169-172 // Промінь з Одеси: Поема. Документи. Спогади. Про шістдесяті роки в Одесі і про Ніну Строкату-Караванську: [Автор поеми  і упоряд. О.Різниченко]. – О., 2000. – 268 с.

43. “Не можу ближнього свого...”; “Хахла дразнить...” // Степове многоріччя: Антологія поезії та прози з Буга і Синюхи... – Х., 2001. – С. 93-102.

44. Бунтівний Тарас: [Про Тараса Мельничука] // Свободи бранець: Спогади, есеї: Зб. – Вижниця: Черемош, 2002. – С.17-20. 

45. Дід Горпина: Новела. - С. 7-9; “Не можу ближнього свого...”: Новела. - С. 149-152; Статистика голодомору. - С. 154-156 // Їдло 33-го: Словник голодомору / Зібрав і упоряд. О.Різників. – О., 2003. – 168 с.

46. Що ж таке морфологічні багатства?; Бувальщина про двох подорожніх // Література рідного краю: Письменники Миколаївщини. – Миколаїв, 2003. – С. 122-126.

47. Доля Херувіма. Деградація деяких запозичених слів: До питання про ментальність народу // Актуальні проблеми сучасної філології: Матер. міжнар. наук.-практ. конф. Тирасполь, 23-24 верес. 2004 р. (Зб. № 4) – Тирасполь, 2004. – С. 232-246.

48. Літературна студія “Гарт” // Наша Одеса: Телефон. довід. – О., 2004. – С. 104.

49. Прадавність і багатство нашої мови // ІІ Міжнар. наук.-практ. конф. “Українська національна ідея: минуле, сучасне, майбутнє. УНІ-ІІ. Одеса, 14-16 жовт. 2004 р.: Тези доп. – Одеса, 2004. – С. 64.

50. ГУМОРина – з Олійником: Передм. до добірки гумор. віршів одес. авторів // Наша Одеса: Телефон. довід. – О., 2005. – С. 106.


ПУБЛІКАЦІЇ В ЖУРНАЛАХ

Поезія

51. “Коли потяте на шматки...”; “Стоптала копитами татарва...”; “Веселимо й веселимося...”; “Прозорість ночами втрачають дерева...”; “Набираю склянку граду...”; “На цім крилі до тебе примайну...” // Сучасність. – 1977. - № 7-8. – С. 8-11. – (Ув’язнена поезія). – Підпис: О.Різників.

52. Дівчинка Люба: [Одноримка] Скоромовка // Малятко. – 1986. - № 2. – С. 3 обкл. – Підпис: О.Різників.

53. Держава мови // Укр. мова і л-ра в шк. – 1987. - № 9. – С. 28. – Підпис: О.Різників.

54. З градопаду: Голосистість; Багатокрилість; Хутір “Надія”; Озон; Рибки ставкові; “У церкві мовчання дзвіниця німа...”; “Ціною слова і рядка...” // Україна. – 1989. – № 19. – С. 3. – Підпис: О.Різників.

55. Розслаблення // Соц. культура. – 1989. - № 12. – С. 33. – Підпис: О.Різників.

56. Слово про мову // Укр. мова і л-ра в шк. – 1989. - № 7. – С. 27.– Підпис: О.Різників.

57. Степ знає все: “Який там берег за поворотом...”; “Спитайте в того дерева...”; Метеорологічне; Знайома; “Жінка лежала на березі моря...”; “О той Фонтан! Він снивсь ночами...”; “На вичорніле поле йшли сніги...”; “При ялиці мале яля...”; “Не треба, тату, говорить про біль...” // Київ. – 1990. - № 8. – С. 62-65.

58. Іронічна екскурсія // Укр. культура. – 1991. - № 10. – С. 29.

59. Вам; Я долго думал. Дни и ночи; Лапате листя клена; Хутір “Надія” // Зона. – 1994. - № 7. – С. 5-6.

60. “Ти ще живий, продавши честь?..”; Духомор; Моя анкета; На самоспалення О.Гірника 22.01.1978 р. // Зона. – 1995. - № 9. – С. 120-123.

61. Слово про мову // Наша шк. – 1998. - № 1. – С. 91. – (Поети Одещини про мову).

62. Заплітаються пахощі в коси: “Не проходь мимо мови...”; Месія і месник; Викошування; “Я тебе носити на долоні хочу...”; Твої яблука пахнуть градом // Літ. Одеса. – 2000. - № 1-2. – С. 214-218.

63. Тому цей день такий святий!: О свободонько, донько!; Полонез Огінського; “Уже світає, донечко, світа...”; “Кімната сміху. Дзеркала криві...”; Заклинання; Першого грудня // Дивослово. – 2000. - № 1. – С. 65. – (Антологія “Самоцвіти”).

64. Коли б зібрати всі усмішки: Роздати сміх; О-т-така рибина; Весна; Літак; Чи є в гієни гігієна? Корисне гасло; “Ні, ти тільки скажи...”; Зайча захворіло; Гостювання сонечка; Мама гусеняток; “По воді пливуть гусята...”; Знаки Зодіака; Чоботи; Пішов чи прийшов? “Сідає сонце так велично...”; “Тато зайчика зустрів...” // Літ. Одеса. – 2003. - № 3. – С. 106-116: портр.

65. Рідна мова // Укр. мова та л-ра. – 2003. - № 29-30. – С. 22.

66. Яке відлуння в цьому краї..: Грона грози // Літ. Одеса. – 2003. - № 2. – С. 85-89. – Підпис: О.Різників.

Проза

67. Високовольтна дільба: [Про розділ електромережі у Балтському р-ні Одес. обл.] // Перець. – 1969. - № 11, черв. – С. 15.

68. Опрацювання спільнокореневої сім’ї на мовному гуртку: (З досвіду) // Укр. мова і л-ра в шк. – 1988. - № 11. – С. 41-47. – Підпис: О.Різників.

69. Досі не реабілітована..: [Про букву «Ґ»] // Україна. – 1989. - № 45. – С. 20. – («Україна» сміється).

70. Клопотання про реабілітацію // Київ. – 1990. - № 8. – С. 65.

71. Я винен тим, що українець // Україна. – 1990. - № 36. – С. 16-18; № 37. – С. 14-16. – Фотогр. - Підпис: О.Різників. – (З юрид. штампом: злочинність). – Те саме: Терновий вогонь: Поезії. – К., 1993. – С. 89-133.

72. Возз’єднаймо Рому з Романією!: З архівів психушки // Україна. – 1991. - № 17. – С. 44-45. – (“Україна” сміється).

73. Лотос на хуторі Околька // Укр. культура. – 1991. - № 11. - С. 10-12; № 12. – С. 12-13.

74. Микровселенная: Научно-фантастическое // Одноклассник. – 1991. - № 7. – С. 46-47. – Підпис: О.Ризныкив.

75. Пасіонарій Святослав Караванський // Укр. культура. – 1992. – № 10-11. – С. 24-25.

76. І духовний голодомор // Укр. культура. – 1993. - № 9-10. – С. 2 обкл. – Підпис: О.Різників.

77. Їдло 1933-го: Нарис // Основа. – 1993. - № 2. – С. 117-132.

78. Як ми відкрили нагість короля // Зона. – 1994. - № 7. – С. 168-177. – (Документи часів боротьби у неволі).

79. Українські одноримки: [Про мініатюри з омонімами, які автор назвав одноримками] // Дивослово. – 1999. - № 6. – С. 59-60.

80. Що ж таке морфологічні багатства? // Родина. – 2003. - № 1. – С. 29-30.


ПУБЛІКАЦІЇ В ГАЗЕТАХ

Поезія

1952

81. По воле народа // Прибуз. комунар. – 1952. – 4 трав. – Підпис: Л.Резников.

1953

82. Маяк коммунизма; Путь танка // Прибуз. комунар. – 1953. – 19 квіт. – Підпис: А.Резников.

83. Мы мира желаем // Прибуз. комунар. – 1953. – 11 верес. – Підпис: А.Резников.

1954

84. Пожатие дружбы // Прибуз. комунар. – 1954. – 9 трав. – Підпис: Л.Резников.

1958

85. Наследники; Однажды вечером; Милая, знакомая в мечтаньях // Вымпел. – 1958. – 28 дек. - Подпись: А.Резников.

1959

86. Первомай // Вымпел. – 1959. – 5 мая. – Подпись: А.Резников.

87. Старик и «Катюша»; В море; Прощанье // Вымпел. – 1959. – 5 апр. – Подпись: А.Резников.

88. «Там, откуда я приехал…» // Вымпел. – 1959. – 1 янв. – Подпись: А.Резников.

89. У моря // Вымпел. – 1959. – 12 июля. - Подпись: А.Резников.

1962

90. Дівчатам швейної фабрики // Прибуз. комунар. – 1962. – 28 квіт.

90 а. Моє місто // Прибуз. комунар. – 1962. – 8 груд.

91. Спадковість; Зустріч радості // За наук. кадри. – 1962. – 21 верес. – Підпис: О.Резніков.

92. Степові поеми // Зоря. – 1962. – 3 лип. – Підпис: О.Резніков.

1964

93. Роздум // За індустр. кадри. – 1964. – 21 трав.– Підпис: О.Різників.

94. Спрагле серце солдата // За індустр. кадри. – 1964. – 9 квіт.– Підпис: О.Різників.

1965

95. “Одіссея Одеси...” // За індустр. кадри. – 1965. – 4 листоп. – Підпис: О.Різників.

96. “Це не старе – це просто вічне...” // За індустр. кадри. – 1965. – 16 груд. – Підпис: О.Різників.

1966

97. Бойся упрощений: [Пародія на вірш В.Скалацького “Не бойся упрощений...”] // За індустр. кадри. – 1966. – 27 груд. – Підпис: О.Сологуб.

98. “На всі віки, на всі епохи...” // За індустр. кадри. – 1966. – 27 груд. – Підпис: О.Різників.

99. Очерети // За індустр. кадри. – 1966. – 11 жовт. – Підпис: О.Різників.

1967

100. Дума, складена часом // Нар. трибуна. – 1967. – 23 груд. – Підпис: О.Різників.

101. “Є в світі сад...” // Комс. іскра. – 1967. – 6 січ. – Підпис: О.Різників.

102. Першотравень // Трибуна студента. – 1967. – 27 квіт.; Знамя коммунизма. – 1 мая. – Підпис: О.Різників.

1968

103. Очерети // За індустр. кадри.. – 1968. – 11 жовт. – Підпис: О.Різників.

1969

104. “По жіночих натруджених милих руках...”; “Узори вічні, вишивки правічні...” // Нар. трибуна. – 1969. – 14 черв. – Підпис: О.Різників.

105. “Ходімо, вчителю, у сад...” // Нар. трибуна. – 1969. – 5 черв. – Підпис: О.Різників.

1970

106. Знайомтесь: Олекса Різників: 10 квітня 1944 року; Дядькова хата; Обережному; Дозріла гроза // Чорномор. комуна. – 1970. – 18 січ. – Підпис: О.Різників.

1971

107. Ставок в Одесі // Комс. іскра. – 1971. – 17 лип. – Підпис: О.Різників.

108. Ставок в Одесі; На другу зміну // Джутарка. – 1971. – 29 лип. – Підпис: О.Різників.

1986

109. Навічно в пам’яті // Прибуз. комунар. – 1986. – 1 берез. – Підпис: О.Різників.

1987

110. Музика // Ленін. плем’я. – 1987. – 19 трав.

111. Спрага трас // Прибуз. комунар. – 1987. – 26 верес. 

1988

112. “Ми уявляємо чомусь...” // Прибуз. комунар. – 1988. – 17 верес. 

113. Терновий вогонь: Поема // Ленін. плем’я. – 1988. – 29 трав.

114. Уривок з поеми “Терновий вогонь” // Прибуз. комунар. – 1988. – 27 лют.

1989

115. Іллейко, з Бога турейко: [Уривок з поеми; Передм. авт.] // Прибуз. комунар. – 1989. – 21 листоп.

116. Прости, Вірменіє! // Прибуз. комунар. – 1989. – 4 січ.

117. Рідна мова // Прибуз. комунар. – 1989. – 12 груд.

118. Топтання; Контакт з інопланетницею; “Жінка лежала на березі моря...”; “Я тебе носити на долоні хочу...”; “Ось царівна польова...”; На самоспалення поета; Гойдалка; Заклинання; Голосистість // Шляхом комунізму. – 1989. – 19 жовт. – Фотогр.

119. У вирії // Шляхом комунізму. – 1989. – 18 лют.; Півд. правда. – 25 трав.

120. У місті триєдиному живу; Сонет // Юж. правда. – 1989. – 5 окт.

1990

121. Багатокрилість; Озон // Зоря. – 1990. – 26 черв.

122. Балада про руську душу; Первомайськ уночі; Заклинання // Прибуз. комунар. – 1990. – 24 лют.

123. Озон; “На кожному лати й шолом...” // Київ. вісник. – 1990. – 16 верес.

124. Розкованість; Екологічна проблема // Прибуз. комунар. – 1990. – 13 лип.

125. Спадковість полум’я і болю: “У тридцять сьомому, вночі...”; “Твоє тільце було принадою...”; “Оленя гнали цілий день...”; “Пушкіна – в Одесу...”; “Не будували – бутували...” // Рад. Україна. – 1990. – 18 трав.

126. “У місті триєдиному живу...” // Прибуз. комунар. – 1990. – 13 листоп.

1991

127. Антія-Русь-Україна; Основи народознавства; Екскурсія музеєм просто неба; Ти є мені... // Чорномор. комуна. – 1991. – 6 верес.

128. Контакт з інопланетянкою; Заклинання; “Це все мені приснилося було...” // Контакт. – 1991. – 8 берез.

129. На самосмерть поета; “Жінка лежала на березі моря... // Сходи. – 1991. – 16-22 лют.

130. Окупація; Я – твоя іскринка...; “Зелений літопис весни і літа...”; Милість і умілість; “Стаю на бік упосліджених...”; “Глухі до всього, мов тетері…” // Самостійна Україна. – 1991. - № 8, лип. – С. 8.

131. Слово про мову; Гонитва; Голом’янка; «Кому іще таке казалось…»; «Голодною весною 33-го…» // Півд. правда. – 1991. – 21 лют.

1992

132. “Коли потяте на шматки...”; “Стоптала копитами татарва...”; Озон; Метеорологічне // Рад. Прибужжя. – 1992. – 12 груд.

133. Ліхтар і гава; Молитва королеви; Галушка; Гілки і листя; Коза і берізка; Море і хлопчик // Рад. Прибужжя. – 1992. – 19 верес.

134. “На косу стало горло босе...”; “Я долго думал. Дни и ночи…”; “Оленя гнали цілий день…”; “Я запідозрив сам себе...”: [Замість передм. інтерв’ю з автором / Брав М.Скалицький] // Рад. Прибужжя. – 1992. – 28 трав.

135. Шкіра і суть: Як сказати...; Екскурсія музеєм просто неба; Антія-Русь-Україна; Гидкі каченята // Юж. правда. – 1992. – 16 янв.

1993

136. Багатокрилість: Біля брами; “Очунюєм, як мрець із небуття...”; “Над жовтим піском Кароліно-Бугазу...”; Багатокрилість; “Це  відшуміло сінохмілля...” // Веч. Одесса. – 1993. – 9 окт.

137. На смерть поета: Івану Савві, Віктору Сергієнку // Прибуз. вісн. – 1993. - 12 січ. 

138. Основи народознавства // Укр. Південь. – 1993. – 2 груд.

1994

139. Голодомор духу // Контакт. – 1994. – 20 серп.

140. Месія і месник // Укр. Південь. – 1994. – 30 черв.

141. Моя країна – Антія–Русь–Україна // Укр. Південь. – 1994. – 24 лют.

142. Основи народознавства // Укр. Південь. – 1994. – 24 лют.
143. Перетікання душ: 1. 24 лютого 1937 року; 2. Згадує душа; 3. Регенерація душі; 4. Пізнання і пізнавання // Літ. Україна. – 1994. – 22 груд.

144. Україна – Вкраїна - Країна – так віддавна Край рідний зовуть: Дозріла гроза; На самоспалення Олекси Гірника 22.01.78; Голодомор духу; Друге пришестя; Море // Голос України. – 1994. – 18 трав. – С. 12. – Підпис: О.Різників.

1995

145. Живім надією: Я купаюсь в Дніпрі; Я розумію мову каменюки; Не штука зримувать слова; Живім надією // Чорномор. новини. – 1995. – 11 лют.

1996

146. Ціною слова...; Моє джерельце; У ворожім стані; “Орел дрімав посеред поля...”; “Стою на краю України...”; “Ти лагідна...” // СіЧ. – 1996. – 15 жовт. – Підпис: О.Різників.

147. “Я тебе носити на долоні хочу...” // Одес. вестн. – 1996. – 9 окт.

1997

148. Радіє, мов мати, одеська земля // Чорномор. тижневик. – 1997. - № 1, трав.

1998

149. На самоспалення Олекси Гірника 22 січня 1978 року // Думська площа. – 1998. – 18 берез. – С. 6. – Підпис: О.Різників.

150. Наш край – це рай // Чорномор. новини. – 1998. – 17 лют.  

151. “Невже я міг пройти і не помітить?..”; “При ялині мале яля...”; “Живім надією...”; “Я, їздець у безплатних трамваях...”; 24 лютого 1937 року; На самоспалення Олекси Гірника 22.01.1978 року // Думська площа. – 1998. – 31 жовт. – С. 11.

152. Першого грудня // Чорномор. новини. – 1998. – 10 січ.

153. Слово про мову // Котов. вісті. – 1998. - 16 черв.; Думська площа. – 22 лип. – С. 8. – Підпис: О.Різників.

154. Стихи разных лет: Солдат і море; Любов злочинна; Безвихідь?; Серпневі гостини; В лабіринтах не до проходу; Далекий рік 60-й; Море; Люби мене, як я тебе; «Пушкіна – в Одесу...» // Юг. – 1998. – 23 июня.

1999

155. Багатокрилість // Колос. – 1999. – 3 листоп.; Веселка. – № 14, груд.

156. Зомбі; Першого грудня; «На Лузанівку з’їздить, чи що…»; Одеса; «Як він читав! Слова іскрились…»; Воскресіння мови // Думська площа. – 1999. – 3 груд. – С. 11. – (Південна ліра).

157. Помилка // Чорномор. новини. – 1999. – 1 квіт. 

158. Роздвоєний промінь: Фрагменти з поеми // Чорномор. новини. – 1999. – 15 лип.

159. У скарбницю мудрості: О.Різників: “Все уміть, а не могти нічого – от що осінь пророкує нам” // Веч. Одесса. – 1999. – 28 окт. – (192 сходинки; № 10).

160. “Як він читав! Слова іскрились...”; “Девушка, знакомая в мечтаньях...”; Вибухає весна; Одеса // ТВ плюс мир. – 1999. – 11 окт.

161. Як Савло став Павлом: (Притча) // Думська площа. – 1999. – 19 берез. – С. 5.

2000
162. Зимовий роздум // Юг. – 2000. – 28 окт.

163. Переливаюсь в звуки; Душа степу; “Чорносиза земленько України!..”; Про патогенні зміїні гени; “Ішов горнець по воду...”; “Трава не вміє славити Сонце...”; “Живім надією...”; “Слова і голос, блискавка і грім...”; Савасана*; “О, скільки вас пройшло цим степом...” // Крим. світлиця. – 2000. – 3 листоп. – С. 13.

164. Співучасник війни // Думська площа. – 2000. – 5 трав. – С. 11.

2001

165. “Він був між нас...”: [Присвячено С.Караванському. У ст.: Петренко О. Справжній чоловік Святослав Караванський – святий грішник з Дентону (США)] // Дев’ятий вал. – 2001. – 29 серп.

166. Воскресіння мови; Слово про мову; Держава мови // Думська площа. – 2001. – 19 жовт. – С. 8. – Фотогр. – Підпис: О.Різників.

167. Пам’яті Ігоря Білозіра // Чорномор. новини. – 2001. – 31 трав.

168. Спасибі за крила // Думська площа. – 2001. – 24 серп. - С. 11.

2002

169. Одноримки // Веч. Одесса. – 2002. – 21 февр. – (192 сходинки; № 33); Думська площа. – 20 верес. – С. 10-11.

170. Передвиборна промова чинуші; “О той Фонтан! Він снивсь ночами...”; У самій веселці; На трасі // Чорномор. новини. – 2002. – 23 лют.

2003

171. “Варити борщ – це теж творити…” // Думська площа. – 2003. – 30 трав. – С. 10.

172. «Двострунне грало я беру…» // Чорномор. новини. – 2003. – 27 черв.

173. З книги “Двострунне грало”: «Двадцяте квітня…»; «У церкві мовчання, дзвіниця німа…» // Чорномор. новини. – 2003. – 4 верес.

174. Поет за гратами: “Двострунне грало я беру...”; “Воли не спали довго тої ночі...”; “Стоять на чатах будяки...” // Чорномор. новини. – 2003. – 1 листоп. – Фотогр.

2004

175. Дума третя: [Уривок з поеми “Іллейко, з Бога турейко”] // Думська площа. – 2004. – 8 жовт. – С. 5.

176. Живу – назад: [Прощання з поетом М.Вінграновським] // Чорномор. новини. – 2004. – 29 трав. – Підпис: О.Різників.

177. Іменем твоїм // Думська площа. – 2004. – 26 берез. – С. 11. – (У вінок Кобзареві).

178. Іменем твоїм; “І як би нам змужніть і побороти...” // Золото слів. – 2004. – 19-23 трав. – С. 5.

179. Море // Чорномор. новини. – 2004. – 10 черв.

180. Натхнення // Думська площа. – 2004. – 2 квіт. – С. 11.

181. Очі ожини сині // Чорномор. новини. – 2004. – 12 черв.

182. Уривок з поеми «Окупація»: 1. Від хати до хати; ІІ. На Кодимі Кримка // Чорномор. новини. – 2004. – 18 верес. – С. 7. – Підпис: О.Різників.

183. Хміль; Їдемо з Карпат; Краса – і безідейна? Як сказати; Олівець; Сірник; Одноримки // Думська площа. – 2004. – 13 серп. – С. 10.

2005

184. Сонет: “Уже світає, донечко, світа...” // Одес. вісті. – 2005. – 23 квіт.

Проза

1964

185. Годувати смачно і дешево // За індустр. кадри. – 1964. – 16 квіт. – (Рейдова бригада). – Підпис: О.Різників.

186. Незвичайний іспит: [Про іспит, який приймали в абітурієнта в палаті військ. шпиталю] // За індустр. кадри. – 1964. – 3 верес. - Підпис: О.Різників.

1965

187. 500: [Про ювіл., 500-й номер газети] // За індустр. кадри. – 1965. – 16 груд. – Підпис: О.Сергієнко.

1966

188. Молодість триває: [Про М.В.Волоховича, професора Одес. політехн. ін-ту] // За індустр. кадри. – 1966. – 20 січ. – Підпис: О.Різників.

189. Нова радість стала: [Про колядування] // Знамя коммунизма. – 1966. – 5 янв.

190. Одеса - Каунас: Шляхами студентської дружби // За індустр. кадри. – 1966. – 17 лют. – Підпис: О.Різників.

1967

191. ...А за совість: Нарис: [Про зав. фермою В.І.Поповича] // Нар. трибуна. – 1967. – 7 верес. – Підпис: О.Різників.

192. Бджолина праця: Поетич. репортаж // Нар. трибуна. – 1967. – 7 жовт. – Підпис: О.Різників.

193. Два кілометри нового: [Про побут. пробл. на селі] // Нар. трибуна. – 1967. – 23 листоп. – Підпис: О.Різників.

194. Дядькова хата: Поетич. репортаж: [Про Д.Г.Дяченка] // Нар. трибуна. – 1967. – 16 груд. – Підпис: О.Різників.

195. І осінній день рік годує // Нар. трибуна. – 1967. – 7 верес. – Підпис: О.Сергієнко.

196. Механізована ланка збирає урожай: [В с. Гольма, Балт. р‑ну Одес. обл.] // Нар. трибуна. – 1967. – 7 жовт. – Підпис: О.Сологуб.

197. Ой, ви коні, ви коні сталеві...: Поетич. репортаж: [Про механізатора М.Ясницького] // Нар. трибуна. – 1967. – 28 листоп. – Підпис: О.Різників.

198. Прес Думика: [Про механіка А.Думика] // Нар. трибуна. – 1967. – 21 жовт. – Підпис: О.Різників.

199. 50, помножене на 3: [Про долю сім’ї Сулемів (три покоління: батько, син, онук)] // Нар. трибуна. – 1967. – 23 листоп. – Підпис: О.Сологуб.

200. Складові успіху: [Про проблеми тваринництва у Балт. р‑ні Одес. обл.] // Нар. трибуна. – 1967. – 3 жовт. – Підпис: О.Різників.

201. Так починалось нове життя; На оновленій землі: [Про історію і сьогодення с. Пасицели Балт. р‑ну Одес. обл.] / Співавт. І.Остатюк // Нар. трибуна. – 1967. – 26, 31 жовт. – Підпис: О.Різників.

202. Тонни темно-синіх грон: [Про виноградарів колгоспу ім. Котовського Балт. р‑ну Одес. обл.] // Нар. трибуна. – 1967. – 26 верес. – Підпис: О.Різників.

203. Треба бити тривогу: [Про пробл. тваринництва] // Нар. трибуна. – 1967. – 19 верес. – Підпис: О.Різників.

204. Фернатія стала Кармалюківкою: [Про історію села у Балт. р‑ні Одес. обл.] // Нар. трибуна. – 1967. – 5 груд. – Підпис: О.Різників.

1968

205. Білопінне море: Репортаж: [З птахофабрики] // Нар. трибуна. – 1968. – 6 лип. – Підпис: О.Різників.

206. Весна римується легко: (Огляд віршів) // Нар. трибуна. – 1968. – 12 трав. – Підпис: О.Різників.

207. Готуємось до весни. А як? / Співавт. С.Поросюк // Нар. трибуна. – 1968. – 5 берез. – Підпис: О.Різників.

208. Дощ..: [Про хлібороб. справи] // Нар. трибуна. – 1968. – 14 трав. – Підпис: О.Різників.

209. «Запорожець» - в педучилищі // Нар. трибуна. – 1968. – 17 груд. – Підпис: О.Різників.

210. Зустріч з 1948 роком: [Про зустріч з випускниками Балт. педуч-ща] // Нар. трибуна. – 1968. – 13 лип. – Підпис: О.Різників.

211. Коренерізка Василя Погорілого // Нар. трибуна. – 1968. – 17 груд. – (Зробіть це у себе). – Підпис: Л.Сологуб.

212. Людина з хліборобського племені: [Про І.Д.Пужайла] // Нар. трибуна. – 1968. – 22 жовт. – Підпис: О.Різників.

213. Майстри циклічності: [Про робітників Балт. меблевого комбінату] // Нар. трибуна. – 1968. – 10 груд. – Підпис: О.Різників.

214. Метал, що не плавиться: [Про комбайнера К.Х.Липовського] // Нар. трибуна. – 1968. – 28 листоп.. – Підпис: О.Різників.

215. Молоді душею: [Про ланку пенсіонерів Сергія Макаренка] // Нар. трибуна. – 1968. – 19 верес. – Підпис: О.Різників.

216. Оранка вночі: Репортаж // Нар. трибуна. – 1968. – 12 жовт.

217. Орлята живуть на землі: Нарис: [Про О.О.Чагаринського] // Нар. трибуна. – 1968. – 1 жовт. – Підпис: О.Різників.

218. Пасатські новосілля: [Про вирішення житлових проблем на селі] // Нар. трибуна. – 1968. – 12 груд. – Підпис: О.Різників.

219. “Раз, два – дерева...”: [Про дит. садок у м. Балта] // Нар. трибуна. – 1968. – 21 верес. – Підпис: О.Різників.

220. “...Хто командував ротами...”: [Про учасників Великої Вітчизн. війни, які живуть у Балт. р-ні] // Нар. трибуна. – 1968. – 22, 27, 29 лют. – Підпис: О.Різників.

221. Чи заговорить машина? // Комс. іскра. – 1968. – 31 січ. – (Моя дипломна). – Підпис: О.Різників.

222. Як поживаєш, клубе?: [Про культур. життя на селі] // Нар. трибуна. – 1968. – 16 листоп. – Підпис: О.Різників.

1969
223. Виїзна фельдшерська рада // Нар. трибуна. – 1969. – 17 черв. – Підпис: Л.Сологуб.

224. Виховувати нову людину: З районної теоретичної конференції [райвідділу нар. освіти і райкому партії] // Нар. трибуна. – 1969. – 12 квіт. – Підпис: О.Різників.

225. Водоспади рушникових злив: Поетичний репортаж: [Про виставку у м. Балта виробів нар. мистецтва] // Нар. трибуна. – 1969. – 14 черв. – Підпис: О.Різників.

226. Волова аплодує: [Про культур. життя на селі] // Нар. трибуна. – 1969. – 15 квіт. – Підпис: О.Різників.

227. Вулкан бере слід: [Про роботу міліції на селі] // Нар. трибуна. – 1969. – 24 трав. – Підпис: О.Різників.

228. Гагарінці вітають космонавтів: [Про колгосп ім. Ю.Гагаріна] // Нар. трибуна. – 1969. – 23 січ. – Підпис: О.Різників.

229. “Голубий вогник” тваринників: [Про культур. життя на селі] // Нар. трибуна. – 1969. – 8 берез. – Підпис: О.Різників.

230. Господар: [Про І.Іванюшу] // Нар. трибуна. – 1969. – 24 квіт. – Підпис: О.Різників.

231. Два спогади: [Про І.Я.Дюбіна] // Нар. трибуна. – 1969. – 15 лют. – Підпис: О.Різників.

232. Збережена грамота: [Про Т.О.Женського] // Нар. трибуна. – 1969. – 27 лют. – Підпис: О.Різників.

233. “І мене в сім’ї великій...”: [Про шевченк. вечір у Балт. педуч-щі] // Нар. трибуна. – 1969. – 18 берез. – Підпис: О.Різників.

234. Людина творчої думки: [Про І.Н.Чорного] // Нар. трибуна. – 1969. – 4 січ. – Підпис: О.Різників.

235. Майорить прапорець: [Про ланку З.Терлецької] // Нар. трибуна. – 1969. – 15 берез. – Підпис: О.Різників.

236. Музей [краєзнавчий у м. Балта] будується // Нар. трибуна. – 1969. – 22 лип. – Підпис: О.Різників.

237. “Наш дояр Толя”: [Про А.Гажія] // Нар. трибуна. – 1969. – 19 черв. – Підпис: Л.Сологуб.

238. Піщанські хризантеми – на Даманському: [Про О.А.Тургенєву] // Нар. трибуна. – 1969. – 23 серп. – Підпис: Л.Сологуб.

239. “Понеділок – важкий день”: [Про роботу швейного цеху в м. Балта] // Нар. трибуна. – 1969. – 26 серп. – Підпис: О.Різників.

240. Прибрати камінь з дороги: [Про В.В.Домнича] // Нар. трибуна. – 1969. – 8 лип. – Підпис: О.Різників.

241. Ходімо, вчителю, у сад: [Про М.К.Ребицького] // Нар. трибуна. – 1969. – 5 черв. – Підпис: О.Різників.

242. Якби давали нагороди..: [Про С.Шендерука] // Нар. трибуна. – 1969. – 2 серп. – Підпис: Л.Сологуб.

1987

243. Знову в рідних стінах: Зустріч з поетом В.Колодієм в середній школі № 17 і Будинку культури // Прибуз. комунар. – 1987. – 16 верес.

1988

244. Два кольори свята: [Про День книги у селі Кінецьпіль (Первомайський р-н, Миколаїв. обл.)] // Прибуз. комунар. – 1988. – 25 черв. – Підпис: Л.Сологуб.

245. Округлість: З життя чисел: [Гумореска] // Прибуз. комунар. – 1988. – 28 трав. – Підпис: О.Р-ко.

246. Треба бути реалістами: [Про ставлення до мови в умовах перебудови] // Півд. правда. – 1988. – 13 листоп. – Підпис: О.Різників.

1989

247. Двері відкрито всім: [Про Первомайське літоб-ня] // Прибуз. комунар. – 1989. – 4 січ.

248. Душа Русі // Юж. правда. – 1989. – 5 окт.

1990

249. Відлуння «Золотого гомону»: [Про фестиваль укр. поезії у Києві] // Прибуз. комунар. – 1990. – 29 верес. – На фотогр. серед інших - О.Різниченко.

250. Під жорнами хмар: Наук.-фантаст. оповідання // Ленін. плем’я. – 1990. – 25 листоп.

1991

251. Випростуємось: [Про I Всесвіт. конгр. укр. політ. в’язнів (22-23 черв., Київ)] // Чорномор. комуна. – 1991. – 20 лип. – Підпис: О.Різників.

252. [Вітання газеті] // Сходи. – 1991. – 16-22 лют.

253. За всіх переболіти: [Про Л.Лук’яненка] // Юж. правда. – 1991. – 27 листоп.

254. Загадковий Іван Богун // Рад. Прибужжя. – 1991. – 26 жовт.

255. Заради ближнього: [Новела] // Рад. Прибужжя. – 1991. – 26 жовт.

256. Людина з іскрою в душі: [Історія сім’ї Пилипай (звичайна селян. сім’я з Черкащини)] // Прибуз. комунар. – 1991. – 22 лют.

257. “Не можу ближнього свого...”: [Новела] // Шляхом комунізму. – 1991. - 14 серп.

258. Очунюєм // Прибуз. комунар. – 1991. – 23 листоп.

259. Про одну державну таємницю: [Голодомор 1932-1933 рр.] // Прибуз. комунар. – 1991. – 22 берез.

260. Таємна вечеря: Новела // Сходи. – 1991. – 15 лип.

261. “Це все мені приснилося було...”: [Про себе і про свою творчість] // Контакт. – 1991. – 8 берез.

1992

262. Вихід поезії з Єгипту ГУЛАГівського: [Про подорож до Ізраїлю] // Рад. Прибужжя. – 1992. – 12 груд.

263. Государство с лицом Жанны [Зайвы]: [Про роботу комісії у справах репресов. при Одес. міськраді] // Юг. – 1992. – 18 июня.

264. Між Бугом та Йорданом: [Нотатки письменника про подорож на Мертве море] // Чорномор. новини. – 1992. – 6 жовт. – Підпис: О.Різників.

265. Пленер на щиті: [Інтерв’ю у художниці з США А.Роджерс брали Г.Самойлова і О.Різників] // Рад. Прибужжя. – 1992. – 27 жовт.

266. Подорож за Мертве море: [Нотатки письменника] // За вільну Україну.  – 1992. – 17 листоп. – Підпис: О.Різників.

267. Процес таки пішов: [Про фермера В.Бацька] // Прибуз. комунар. – 1992. – 20 жовт. – Підпис: О.Різників.

268. Шолом! – Чолом!: [Нотатки письменника про подорож до Ізраїлю] // Прибуз. комунар. – 1992. – 13 жовт.

1993

269. Густа історія України / Інтерв’ю з М.Вінграновським; записав О.Різниченко // Чорномор. новини. – 1993. – 15 квіт. 

270. Духовний голодомор // Рад. Прибужжя. – 1993. – 3 серп. – Підпис: О.Різників.

271. Жизнь прекрасна: [Гумореска] // Рад. Прибужжя. – 1993. – 16 верес.

272. З-під носа гроші видуло: [Про банків. справи] // Прибуз. вісн. – 1993. – 13 берез.

273. Мати чи мачуха, або Вернувся капітан із Мурманська: [Про пробл. військових, що виникли після розпаду СРСР] // Прибуз. комунар. – 1993. – 26 черв.

274. Одесский педин в Магадане / [Інтерв’ю з колишнім політв’язнем І.Коцюбинським; Зап. О.Різниченко; Підгот. до друку М.Глядченко] // Юг. – 1993. – 27, 28 авг.

275. Реанімація кулака?: [Про спроби відродити диктатуру компартії] // Прибуз. комунар. – 1993. – 30 січ.

276. Сідлаємо коней!: [Про збір козаків] // Прибуз. вісн. – 1993. – 13 берез.

277. Статистика голодомору // Рад. Прибужжя. – 1993. – 31 серп. – Підпис: О.Різників.

278. Що роблять з моєю Україною? // Укр. Південь. – 1993. – 9 груд.

1994

279. Запорожці і куховарки: Гумореска // Прибуз. вісн. – 1994. – 22 лют. – Підпис: Р.Олексюк.

280. Намисто, яке не можна втрачати: [Про зону відпочинку біля Коблевого на межі Одес. і Миколаїв. областей] // Рад. Прибужжя. – 1994. – 29 листоп. – Підпис: О.Різників.

281. Нашого цвіту по всьому світу // Прибуз. вісн. – 1994. – 5, 8, 12 лют.

282. Программа поэта – это его стихи // Юж. правда. – 1994. – 19 марта.

1995

283. Архімандрит Зинон – іконник // Прибуз. вісн. – 1995. – 7 січ.

284. Вибір зроблено: [Про відокремлення села Вербова Балка від радгоспу “Первомайський” на Миколаївщині] // Прибуз. новини. – 1995. – 4 лют.

285. Присягаю, мамо: [Оповідання] // Рад. Прибужжя. – 1995. – 21 лют.

286. “Товароискатели”: [Про спецпайки для ком. еліти] // Соціал-демократ. – 1995. – 5 берез.

1996

287. Олег Олійників // Одес. вестн. – 1996. – 27 лип. – (Вікно “Просвіти”) – Підпис: О. Різників.

288. Пекло: [Спогади колишнього політв’язня Івана Герасименка] // Одес. вісті. – 1996. – 13 лип.

289. Тарас Максим’юк // Одес. вестн. – 1996. – 22 авг. – Підпис: О.Різників.

290. Україна... Одеса... Люди..: [Передм. до публ. уривка зі спогадів О.М.Де-Рібаса] // Одес. вестн. – 1996. – 27 июня.

291. Чи подолаємо розбрат?: [Про негаразди в одес. «Просвіті»] // Юг. – 1996. – 22 нояб. – Підпис: О.Різників.

292. “Я син народу-велетня”: [Про себе і передм. до публ. віршів] // СіЧ. – 1996. – 15 жовт. – Підпис: О.Різників.

1997

293. А комуністи не пом’янули, не покаялися..: [Про відкриття пам’ятника на могилі репресованих] // Чорномор. новини. – 1997. – 15 листоп.

294. Два ювілеї: Розмова з поетом Олексою Різниковим / Вів М.Багазій // Чорномор. новини. – 1997. – 22 лют.

295. Ми засівали єдність, і дощ кропив її: [Про І Всесвіт. з’їзд об-ня ветеранів-українців] // Думська площа. – 1997. – 2 серп. – С. 2. – Фотогр.

296. Найгостріше слово – Україна: 55 літ тому у Бабиному Яру розстріляно Олену Телігу // СіЧ. – 1997. – 25 лют.

297. Нюрнберг-2: Містика Катині: [Як приховували правду про трагедію Катині] // Чорномор. новини. – 1997. – 2 лип.

298. Почему нет льгот репрессированным? // Одес. вестн. – 1997. – 24 сент.

299. Президенту України...Учень 5-а класу: [Про Олега Коденчука, який був засуджений за боротьбу за укр. мову] // Одес. вісн. – 1997. – 28 лют.

300. Розстріляна совість: [Про Олену Телігу] // СіЧ. – 1997. – 26 лип.

301. Соборність – це єднання усіх українців // Одес. вісн. – 1997. – 22 січ.

302. Чи варто засівати “Бур’ян” у свідомість?: [Про вивчення в школі роману А.Головка “Бур’ян”] // Одес. вісн. – 1997. – 24 січ.

1998

303. Бережімо рідну мову: Рекомендації до проведення першого уроку в новому навчальному році // Думська площа. – 1998. – 29 серп. – С. 8.

304. Детективна історія: Гумореска (1969) // Чорномор. новини. – 1998. – 19 листоп.

305. І язик, і мова: [Про конкурс «Вчитель року–98»] // Чорномор. новини. – 1998. – 7 лют.

306. Люди, обижаемые государством: [Про дочку репресованих Юлію Рожковську] // Одес. вестн. – 1998. – 31 окт. – Підпис: О.Різників.

307. Микола Вінграновський в Одесі // Думська площа. – 1998. – 31 жовт. - С. 8. – Підпис: О.Різник.

308. “Наодинці з Богом” / Бесіду вів Ю.Островершенко // Одес. ун‑т. – 1998. – 9 листоп.

309. Наш край – це рай: Ще раз про назву нашої Батьківщини // Чорномор. новини. – 1998. – 17 лют.

310. Нащадкам наш скарб – рідну мову // Котов. вісті. – 1998. – 16 черв.

311. “Не можу ближнього свого...”: [Новела] // Думська площа. – 1998. – 6 черв. – С. 4.

312. Самоспалення: [О.Гірника] // Думська площа. – 1998. – 18 берез. – С. 11.

313. “Я маю паспорт України”: [Про укр. символіку] // Чорномор. новини. – 1998. – 10 січ.

1999

314. Дві п’ятірки Геннадія Щіпковського: [До 55-ї річниці від дня народж.] // Чорномор. новини. – 1999. – 6 трав.

315. З відставних рядових – в академіки: [Про Т.Г.Шевченка] // Чорномор. новини. – 1999. – 11 берез.

316. Не наше радіо: [Про те, що пасажири стають заручниками музичних уподобань водіїв] // Чорномор. новини. – 1999. – 11 берез. – Підпис: О.Різників.

317. Незламна одеситка: Ганні Михайленко – 70 // Чорномор. новини. – 1999. – 30 квіт. – Підпис: О.Різників.

318. Одеса одесную Бога: [Про себе] // ТВ плюс мир. – 1999. – 11 окт.

319. Поет – це форма існування мови: [Про літстудію «Гарт» при Одес. палаці дітей та учнів. молоді ім. Я.Гордієнка] // Веселка. – 1999. - № 14, груд.

320. Самоцвіти: [Вступ. слово до віршів учнів укр. гімназії № 8] // Веч. Одесса. – 1999. – 20 мая. – (192 сходинки; № 5).

321. Самоцвіти гімназії № 8 // Одес. вісті. – 1999. – 26 серп. – (Діти України).

322. Сенатор Кеннеді обіймає одеситку: [Про колишню репресовану Г.Михайленко] // Слово. – 1999. – 14 мая.  – Підпис: О.Різників.

323. «Соколята» з Долинського: [Про учнів школи с. Долинське Ананьїв. р-ну Одес. обл., які є членами куреня Всеукр. козацької Січі] // Одес. вісті. – 1999. – 24 верес.

2000

324. “Аж страшно, як згадаю...”: [Про т-во “Постраждалих від політичних репресій”] // Думська площа. – 2000. – 15 верес. – С. 1, 2. – (З поличок пам’яті). – Підпис: О.Різників.

325. Возз’єднаймо Рому з Романією!: З архівів психушки // Чорномор. новини. – 2000. – 13 лип.

326. Діти славлять Вітчизну: [Про виступи в День незалежності України гуртківців Одес. палацу дітей та учнів. молоді ім. Я.Гордіенка] // Думська площа. – 2000. – 6 жовт. – С. 10.

327. Їхні діти – наші діти: [Про приїзд до Одеси дітей українців з Румунії] // Думська площа. – 2000. – 1 верес. – С. 3.

328. “Найкращі ролі вже давно зіграні” / Бесіда з Богданом Чуфусом // Чорномор. новини. – 2000. – 12 лют.

329. Ніна Строката-Караванська // Думська площа. – 2000. – 18 серп. – С. 1, 2, 3. – ( Українці на межі тисячоліть).

330. Одесити прагнуть української книги: Інтерв’ю з Г.Дольник, головою правління Благодійного фонду ім. Івана та Юрія Лип // Думська площа. – 2000. – 1 груд. – С. 2.

331. Оце б Гуморина зазвучала: [Про необхідність додати Гуморині нац. забарвлення] // Думська площа. – 2000. – 9 черв. – С. 8.

332. Пасіонарій Святослав Караванський // Думська площа. – 2000. – 15 груд. – С. 1, 3.

333. Промінь світла з темряви: [Про родину Караванських] // Юг. – 2000. – 28 окт.

334. Спадщина тисячоліть: Чим українська мова багатша за інші? // Думська площа. – 2000. - 21, 28 січ.; 4, 18, 25 лют.; 24, 31 берез.; 28 квіт.; 26 трав.; Укр. мова та л-ра. - № 38, жовт.; № 40, листоп.; № 41, груд.

335. Співучі сусіди: [Про конкурс “Співучі сусіди”, організ. Великомихайлів. райдержадміністрацією] // Чорномор. новини. – 2000. – 21 жовт.

336. То ще раз – допоки?: [Про керівника міжрайон. податкової адміністрації Великої Михайлівки Т.Гаврилову] // Чорномор. новини. – 2000. – 9 груд.

337. Час був зігнув, але не зламав: [Про І.Малюту] // Шлях перемоги. – 2000. – 11 трав.

2001

338. Відверта розмова: [Про зустріч колишніх політв’язнів і репресов. з президентом Л.Кучмою] // Думська площа. – 2001. – 20 квіт. – С. 3. – Підпис: О.Різників.

339. Двемемя чи тремемя?: [Про мову наших депутатів] // Юг. – 2001. – 3 нояб. – Підпис: О.Різників.

340. За права людини: [Виступ проти тероризму] // Думська площа. – 2001. – 20 лип. – С. 2. – (Письменник і час).

341. Зростають лави ветеранів // Думська площа. – 2001. – 20 лип. – С. 3. – Підпис: О.Різників.

342. І Крим, і Рим, і острови ГУЛАГу..: [Про Миколу Папія] // СіЧ. – 2001. – 27 лип. – С. 8.

343. Нескорені: [Про VІІ збір  Всеукр. т‑ва політ. в’язнів і репресов. (Одеса)] // Думська площа. – 2001. – 8 черв. – С. 2. – Підпис: О.Різників.

344. Про що річчина річ?: [Походження деяких назв річок] // Думська площа. – 2001. – 19 жовт. – С. 8.

345. Реабілітація Святослава Караванського // Укр. мова та л-ра. – 2001. – 1 січ. – С. 6. – Підпис: О.Різників.

346. Спадщина тисячоліть // Укр. Південь. – 2001. – 6-12, 13-19, 20-26 груд.; 2002. – 10-16, 17-23, 24-30 січ.; 31 січ. - 6 лют.; 7-13, 14-20 лют.

347. Чи варто пересаджувати хробака?: [Про укр. мову] // Думська площа. – 2001. – 20 лип. – С. 9.; СіЧ. – 31 лип. – С. 8.

2002

348. Здійснилося: [Про перемогу блоку “Наша Україна” на виборах до Верхов. Ради] // Чорномор. новини. – 2002. – 6 квіт.

349. “Областной центр культуры «Украина» подвешен на волоске?..» // Веч. Одесса. – 2002. – 20 июня. – Підпис: О.Ризныкив.

350. Слава В’ячеслава: [Про В.Чорновола] // Чорномор. новини. – 2002. – 19 груд. – Підпис: О.Різників.

2003

351. Літ до ста рости!: [Вітання М.Папію] // Пресс-курьер. – 2003. – 17-23 июля. 

352. Перше знайомство: [Про В.Чорновола] // Чорномор. новини. – 2003. – 23 берез.

353. Роздуми над картою ГУЛАГу: [На фотогр. автор на прогулянці в тюрмі] // Юг. – 2003. – 30 окт. – Підпис: О.Різників.

354. Чорноволів благовісник: [Про Н.Строкату-Караванську] // Чорномор. новини. – 2003. – 25 груд. – Підпис: О.Різників.

2004

355. Бунтівний Тарас: 20 серпня Тарасу Мельничуку виповнилося б 66 // Всевідо (Коломия). – 2004. – 19 серп. – Підпис: О.Різників.

356. Под сталинской косой... // Добрый вечер. – 2004. – 9 дек. – С. 5: фот.

357. Степанова душа пробудила: 1 січня 1909 року народився С.Бандера // Чорномор. новини. – 2004. – 1 січ. – Підпис: О.Різників.

2005

358. “Донька Одеси” у Львові // Думська площа. – 2005. – 23 груд. – С. 11.

359. Серйозна справа – українська мова // Думська площа. – 2005. – 14 січ. – С. 5.
360. Спадщина тисячоліть: (Нові розділи) // Думська площа. – 2005. – 21, 28 жовт.; 4, 11, 18, 25 листоп.; 2, 9 груд. – С. 9.

***

361. “Ми були вагітні Свободою...”: Розмова з письм. Олексою Різниченком / Розмовляв Д.Дроздовський // Чорномор. новини. – 2005. – 22 груд. – (Мова. Імена. Духовність).




ОЛЕКСА РІЗНИЧЕНКО ПРО ТВОРЧІСТЬ

ЛІТЕРАТОРІВ ПРИЧОРНОМОР’Я

362. Великий майстер тонів: [Про творчість Г.Зленка] // Рад. село. – 1968. – 25 лип. – Підпис: О.Різників.

363. Сніп не зелений: [Про кн. В.Колодія «Зажинки»] // Прибуз. комунар. – 1968. – 24 лют. – Підпис: О.Різників.

364. 185 сторінок історії: [Про кн. Г.Зленка “Нетлінне”] // Нар. трибуна. - 1968. – 18 лип. - Підпис: О.Різників.

365. Легенда про Романа: [Передм. до публ. віршів О.Романишина] // Рад. Прибужжя. – 1993. – 14 верес. - Підпис: О.Різників.

366. Бессарабський лірик: [Про творчість В.Виходцева] // Чорномор. новини. – 1998. – 20 жовт.

367. Душа на долоні: [Про нову збірку поезій В.Мороза “Моя душа – як пташка на долоні”] // Чорномор. новини. – 1998. – 20 січ.

368. Пора айсбергів минає: [Про кн. Л.Куракіна «Айсберги»] // Рад. Прибужжя. – 1998. – 29 груд.

369. Козацкое евангелие от Богдана: [Про кн. Б.Сушинського “Козацькі вожді України: Історія України в образах її вождів та полководців XV-XIX століть”] // Юг. – 1999. – 20 апр.; Дрямин О. Творческий мир Богдана Сушинского. – О., 1999. – 286 с.

На с. 259-261 наведено рец. О.Різниченка на кн. Б.Сушинського “Козацькі вожді України”.

370. Співець незалежності: [Передм. до віршів Х.Н.Бялика, які він переклав з ідиш] // Веч. Одесса. – 1999. – 4 марта. – (192 сходинки; № 3).

371. Степовичка із Журавки: [Передм. до віршів Н.Мовчан-Карпусь] // Одес. вісті. – 1999. – 18 черв.

372. [Вступ. ст. до публ. віршів Олександра Ларіонова та Інги Браун] // Юг. – 2000. – 11 марта.

373. Для дітей – трьома мовами: [Про кн. Н.Ширяєвої “Гусак Гоша і Матильда: Невигадані розповіді про тварин”] // Думська площа. – 2000. – 13 жовт.

374. Щире слово поета: [Передм. до публ. віршів Л.Федорука] // Чорномор. новини. – 2000. – 10 лют.

375. Автографи Степу: [Вступ. ст.] // Щіпківський Г. Повертаюсь до себе. – О., 2001. – С. 5-7.

376. Користь від спалювання книжок: [Про творчість Г.Зленка] // Думська площа. – 2001. – 9 лют. – С. 5.

377. Із статті Олекси Різниченка, підготовленої для публікації і надісланої автору: [Думки про книгу В.Савченка “Пророцтво четвертого звіра: Даниїл”] // Савченко В.В. Пророцтво четвертого звіра: Даниїл: Окультне дослідження. – Дніпропетровськ, 2002. – С. 327-329.

378. “Є в нашій сонячній Одесі…”: [Передм. до віршів Л.Володіної та І.Васалатій] // Пресс-курьер. – 2003. – 11-17 сент. – С. 15.

379. На зламі моря й степу: [Передм.] // Шевченко Ю. Вечір на Близьких Млинах: Поезії. – Татарбунари, 2003. – С. 3-4.

380. [Передм.] // Павленко В. Нектар і сльози. – О.: Друк, 2003. – С. 3

381. “Степан, син Степана Кравченка”: [Передм. до віршів С.Кравченка] // Пресс-курьер. – 2003. – 23-29 окт. – С. 15.

382. Блазень – сіль історії?: [Передм. до уривку з роману А.Колісниченка “Зозулька з Апокаліпсису”] // Думська площа. – 2004. – 23 січ. – С. 1, 6.

383. Нескорений і веселий: [Про життя і творчість Г. Щипківського] // Одес.вісті. – 2004. - 8 трав.

384. “Но народ не сдавался...”: Роздуми над книгою [П.Устименка «Карнафей»] // СіЧ. – 2004. – 13 лип.

385. [Передмова] // Калениченко О. Корвет – О., 2004. – С. 3-4.

386. [Передмова] // Усатюк Г. Пісня весняного степу. – О., 2004. – С. 3-4.

387. Туга за мечем: [Післяслово] // Гриньків Д. Збур меча. – Коломия, 2004. – С. 92-93.

388. Яна Бричак. Небесне і земне: [Вступ. ст.} // Бричак Я. Земні небеса. – О., 2004. – С. 3-4.

389. Подолання висхідної достовірності: [Передм.] // Дроздовський Д. Енергетика мовомислення. Триумвірат мови, мислення та людини: (Енеолінгвістичний дискурс). – О.: Фенікс, 2005. – С. 17.




ПЕРЕКЛАДИ

390. Бялик Х.Н. “Блукачі, вставайте, киньте край пустельний...” / Пер. з ідиш // Веч. Одесса. – 1999. – 4 марта. – (192 сходинки; № 3).

391. Наодинці з Богом: Поезії. – Бровари: Укр. ідея, 1998. – 384 с. - Із змісту:  Райніс Ян. Догори йдучому. – С. 116; Кіплінг Р. Як... – С. 178.

***

392. Раскованность / Пер. с укр. О.Дорохин // Літ. Одеса. – 2003. - № 1. – С. 126.

РЕДАГУВАННЯ. РЕЦЕНЗУВАННЯ

393. Південна громада: Наук.-публіцист. зб.: (До 130-річчя Всеукр. т-ва “Просвіта” ім. Т.Г.Шевченка) / Одес. міськ. орг. “Південна громада” Всеукр. т-ва “Просвіта” ім. Т.Г.Шевченка; Ред. кол.: О.Олійників, О.Різниченко. – О., 1999. – 76 с.

394. Мовчан-Карпусь Н. Золотокрилі ранки: Мініатюри / Ред. О.Різників. – О.: ОКФА, 2000. – 160 с.

395. Фролова Н. Небесный омут: Кн. поэзий / Ред. О.С.Ризныченко, В.В.Шпенева – О.: Друк, 2003. – 136 с. 

396. Дроздовський Д. Енергетика мовомислення. Триумвірат мови, мислення та людини: (Енеолінгвістичний дискурс) / Рец. О.Різниченко. – О.: Фенікс, 2005. – 487 с.

397. Дроздовський Д. Космічна мова людської душі / Під ред. О.Різниченка. – О.: Фенікс, 2005. – 98 с.


ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ І ТВОРЧІСТЬ

398. Вітаємо товариша: [Поздоровлення О.Різниченка зі вступом до Спілки письменників України] // Прибуз. комунар. – 1991. – 4 січ.

399. Нові члени Спілки письменників: [Серед інших - О.Різниченко] // Літ. Україна. – 1991. – 11 квіт. – С. 5.

Біографічні довідки, бібліографія
400. Олекса Різниченко // Письменники України: Довід. / Упоряд.: Д.Г.Давидюк, Л.Г.Кореневич, В.П.Павловська. – Д., 1996. – С. 253: портр.

401. Олекса Різниченко, поет // Письменники Одещини – на межі тисячоліть: Антол.-довід. / Упоряд. Б.Сушинський. – О., 1999. – С. 205-208: портр.

402. Олекса Різниченко // Література рідного краю: Письменники Миколаївщини. – Миколаїв, 2003. – С. 122.

(
403. Про автора // Україно, нене моя! – К., 1993. - С. 313.

404. Олекса Резниченко // Окно в украинскую поэзию: Антология. - Мюнхен-Харьков-Нежин, 1997. – С. 163.

405. Олекса Різниченко // Літ. Одеса. – 2000. - № 1-2. – С. 214.

406. Олекса Сергійович Різниченко // Дивослово. – 2000. - № 1. – С. 65.

407. Олекса Різниченко // Степове многоріччя: Антологія поезії та прози з Буга і Синюхи... – Х., 2001. – С. 92.

408. Різниченко Олексій Сергійович // Книга про матір: Укр. поети ХІХ-ХХІ ст.: Антологія. – К., 2003. – С. 306.

409. Олекса Різниченко: Поет // Одеське літературне віче. Т. 1. Антологія поезії. – О., 2004. – С. 409.

(
410. Одеська письменницька організація в 1991-1993 рр.: Публікація творів. Хроніка творч. життя: Бібліогр. покажч. / Упоряд. Л.М.Смичок; Відп. ред. Г.Д.Зленко; Ред. М.Л.Десенко; Одес. держ. наук. б-ка ім. М.Горького. – О., 1991-1993. – За імен. покажч.

411. Одеська письменницька організація в 1999-2002 рр. Бібліогр. покажч. / Упоряд. Т.І.Олейникова; Відп. ред. Г.Д.Зленко; Ред. М.Л.Десенко; Одес. держ. наук. б-ка ім. М.Горького. – О., 2003-2004. – За імен. покажч.

412. Різниченко Олекса Сергійович, поет // Літературна Миколаївщина в особах: Бібліогр. покажч. / Упоряд. Н.А.Полівода; Ред. В.П.Бойченко. – Миколаїв, 2001. – С. 69. 

Премії, відзначення

413. Підсумки літературного конкурсу: [Серед лауреатів конкурсу, влаштов. газ. “Прибуз. комунар”, - автор вірша “По воле народа” О.Різників] // Прибуз. комунар. – 1952. – 2 листоп.

(
414. Лауреати журналу “Україна”: [За гумореску “Досі не реабілітована”] // Україна. – 1990. - № 1. – С. 22: портр.

415. Лауреати журналу “Україна”: [За гумореску ”Возз’єднаймо Рому з Романією!”] // Україна. – 1992. - № 1. – С. 22: портр.

(
416. Від журі премії імені Павла Тичини // Літ. Україна. – 1994. – 8 груд.

417. Лауреати премії П.Тичини: [Серед лауреатів - О.Різниченко] // Літ. Україна. – 1995. – 2 лют.

418. Тупайло С. З вершин духовності: Наші лауреати: [Серед лауреатів премії імені П.Тичини - О.Різниченко] // Рад. Прибужжя. – 1995. – 14 берез.

(
419. Глушаков В. Конкурс завершен. Конкурс продолжается: [Про присудження О.Різниченку премії ім. К.Паустовського] // Одес. вестн. – 1999. – 22 сент.

420. Орлова О. Наш лауреат: [Про присудження О.Різниченку муніцип. премії ім. К.Паустовського за цикл віршів “Одеса одесную Бога”] // Одес. вестн. – 1999. – 20 нояб.

421. Поздоровляємо Олексу Сергійовича Різниченка з присудженням йому премії ім. К.Паустовського // Веселка. – 1999. - № 14, груд.

422. Суганяк О. На вшануванні поета: [Про вручення О.Різниченку премії ім. К.Паустовського] // Чорномор. новини. – 1999. – 27 листоп.

423. Черевиченко В. Муниципальная премия поэта: [Про вручення О.Різниченку премії ім. К.Паустовського за цикл віршів “Одеса одесную Бога”] // Веч. Одесса. – 1999. – 20 нояб. 

(
424. Бродавко Р. Первые в когорте творцов: [Про присудження О.Різниченку премії “Твої імена, Одесо-2001”] // Одес. вестн. – 2002. – 22 янв.

(
425. Гаранін В. Шляхами Великого Кобзаря: [Про відзначення кн. О.Різниченка “Одноримки” й “Складівниця” на конкурсі “Українська мова – мова єднання”] // Думська площа. – 2004. – 11 черв. – С. 2-3.

426. Мельник І. Нелегка місія єднання: [Про V загальнонац. конкурс “Українська мова – мова єднання”; серед лауреатів - О.Різниченко; він же на груповому фото] // Чорномор. новини. – 2004. – 25 трав. – Фотогр.

(
427. Гриньків Д. Визначено лауреата // Ділова газ. – 2004. – 22 лип.

428. Гриньків Д. Визначено лауреата літературної премії ім. Тараса Мельничука // Коломийський вісн. – 2004. – 16 лип.

429. Лауреат літературної премії ім. Тараса Мельничука: [О.Різниченко; за кн. “Промінь з Одеси”, “Одноримки”, “Спадщина тисячоліть”, “Двострунне грало”] // Думська площа. – 2004. – 6 серп. – С. 1.

430. Премія за літературний доробок: [Про присудження О.Різниченку премії ім. Тараса Мельничука] // Одес. вісті. – 2004. – 10 серп. – С. 1.

431. Рябий В. Серед гідних літературної премії ім. Тараса Мельничука [О.Різниченко] // Коломийський вісн. – 2004. – 13 лип.

432. Серед гідних літературної премії ім. Тараса Мельничука: [Передм. до публікації віршів О.Різниченка] // Думська площа. – 2004. – 13 серп. – С. 10.

(
433. Книги-лауреати “Зеленої хвилі” // Чорномор. новини. – 2005. – 11 серп.

434. Левчук В. Мастера книги // Веч. Одесса. – 2005. – 9 авг. – (Итоги “Зеленой волны–2005”).

Книга “Донька Одеси”; “Бран” відзначена дипломом виставки.

(
435. Нагороди землякам-патріотам: [Зокрема О.Різниківа нагороджено орденом “За заслуги” ІІІ ступеня] // Уряд. кур’єр. – 2005. – 1 груд.; Чорномор. новини. – 3 груд. 

О.Різниченко серед літераторів

436. Пережняк Б. Виступають літератори Первомайщини: [Згадано, що О.Різників був членом літоб’єднання при газ. “Прибуз. комунар”] // Прибуз. комунар. – 1970. – 8 квіт.

437. Лисогурська Л. Невже нове покоління?: [Серед письменників-шістдесятників згадано О.Різниківа] // Прибуз. вісн. – 1996. – 24 верес.

438. Кракалія Р. Нема землі такої, як у нас: [Про презентацію кн. Г.Щипківського “Новоселівська земля”; згадано про О.Різниченка] // Чорномор. новини. – 1997. – 19 листоп.

439. Пащенко М. Творчість репресованих шістдесятників Одеси: [Серед інших названо О.Різниченка] // Південь України. Одеса: IV міжнародний конгрес україністів. Одеса, 26-29 серп., 1999 р. Доп. та повідомл. – О.,1999. – С. 319-326.

440. Прісовський Є.М. Рефлексії України в творчості одеських поетів: [Зокрема О.Різниченка] // Південь України. Одеса: IV Міжнародний конгрес україністів. Одеса, 26-29 серп., 1999 р. Доп. та повідомл. – О.,1999. – С. 257-263.

441. Прісовський Є. Україна у творчості одеських поетів: [Зокрема О.Різниченка] // Думська площа. – 1999. – 30 лип. – С. 8.

442. Сушинський Б. Осмислюючи людяність і вічність: [Про одес. письменників, зокрема О.Різниченка] // Письменники Одещини на межі тисячоліть: Антологія–довід. – О., 1999. – С. 5-6.

443. Павленко Е. Поэзия торжествует над временем: [Згадано про О.Різниченка, він же на фото] // Сов. Приднестровье. – 2000. – 7 груд. – Фотогр.

444. Сушинський Б. Література – мистецтво елітарне: [Зокрема про О.Різниченка] // Літ. Одеса. – 2001. - № 1-2. – С. 10.

445. Горст Г. До чистих витоків: [Рец. на кн. “Степове многоріччя”, зокрема згадано про О.Різниченка] // Чорномор. новини. – 2002. – 24 жовт.

446. Степанов Є. Одеське літературне краєзнавство очима сучасників: (За матеріалами анкетування): [Зокрема про О.Різниченка] // Іст.-літ. журн. / ОНУ ім. І.І.Мечникова. – 2002. - № 7. – С. 255.

447. Щипківський Г. Як живеться, письменницька громадо?: Актуальні нотатки перед Роком культури. А саме таким оголошено в Україні 2003-й: [Згадано про О.Різниченка] // Чорномор. новини. – 2002. – 23 листоп.

448. Гаранін В. Дивосвіт українського логосу: [Зокрема про творчість О.Різниченка] // Літ. Одеса. – 2003. - № 3. – С. 13-14.

449. Гаранін В. На службі інтересів народу: [Про одес. письмен. орг.; згадано О.Різниченка] // Одес. вісті. – 2004. – 6 лист. – С. 6. – (До 70-річчя Одес. обл. орг. НСПУ).

450. Гаранін В. Українська хата: [В творчості укр. письмен., зокрема О.Різниченка] // Чорномор. новини. – 2004. – 18 верес. - С. 7. – (Суб. вип).

451. Колісниченко А. “Тоді ти стала мною, Україно...”: Пам’яті Миколи Вінграновського: [Згадано про дружні зв’язки М.Вінграновського і О.Різниченка] // Чорномор. новини. – 2004. – 3 черв.

452. Прісовський Є. Шевченкіана одеських поетів: [Зокрема О.Різниченка] // Думи мої, думи мої...: Поезії, присвячені Великому Кобзареві. – О., 2004. – С. 13.

453. Щипківський Г. Лицарі духу і слова: [Згадано О.Різниченка] // Думська площа. – 2004. – 5 листоп. – С. 5; Літ. Україна. – 2 груд.

Про життєвий шлях*
454. Одесский политехнический институт: Крат. ист. очерк (1918-1968). – К.: Изд-во Киев. ун-та, 1968. – 222 с.

Про О.Різниківа. - С. 187.

455. Вудка А. Московщина. – Лондон: Укр. вид. спілка, 1978. – 295 с. 

Про О.Різниківа. - С. 170.

456. Острівки приязні: Зб. спогадів і ст. про укр.-жидівські стосунки. – Мюнхен, 1983. – 286 с.

Про О.Різниківа. - С. 37, 222.
457. Лук’яненко Л. Вірую в Бога і в Україну. – К.: Пам’ятки України, 1991. – 319 с.

Про вилучення у автора при обшуку твору Ю.Марцинкявічюса “Героїка або приречення Прометея” у перекладі (рукопис) О.Різниківа.

458. Лук’яненко Л. Не дам загинуть Україні! – К.: Софія, 1994. – 510 с.

Про О.Різниківа. – С. 94.

459. Поле відчаю й надії: Альманах про українсько-гебрейські взаємини. - К.: Друк. «Наук. книги»,1994. – 384 с. 

Згадки про вивезення А.Вудкою віршів О.Різниківа з зони. – С. 5, про справи О.Різниківа і Н.Строкатої. – С. 115.

460. Історія України / Керівник авт. колективу Ю.Зайцев. – Л.: Світ, 1996. – 488 с.

Про репресії в Одесі, зокрема про арешт О.Різниківа; цитується стаття “Я винен тим, що українець”. – С. 381-382.

461. Ми – одесити: Експерим. навч. посіб. з краєзнавства для учнів шкіл, ліцеїв, гімназій / За заг. ред. С.В.Козицького. – О.: Маяк, 1997. – 320 с.

Про О.Різниківа. – С. 245, 278, 281, 312.

462. Одесский мартиролог. Т. 1. – О.: ОКФА, 1997. – 752 с.
О.Різників зареєстрований під ім’ям: Резников Алексей Сергеевич. – С. 449.

463. Шкраб’юк П. Попід Золоті Ворота: Шість елегій про родину Калинців. – Л.: Ін-т українознавства, 1997. – 511 с.

Згадка про арешт Н.Строкатої та О.Різниківа. - С. 151. 

464. Куракін Л. Айсберги: Роман. – Х.: Крок, 1998. – 236 с.

Про О.Різниківа. – С. 11-12.

465. Славутич Яр. Нищення української літератури // Славутич Яр. Твори. – К., 1998. – Т. 3. – С. 13-34.

В списку репресованих – Олекса Різників (Різниченко). – С. 25, 30.

466. Микола Суховецький, прозаїк // Письменники Одещини – на межі тисячоліть: Антол.-довід. / Упоряд. Б.Сушинський. – О., 1999. – С. 257-258.

Про вплив О.Різниківа на погляди письменника. – С. 258.

467. Вирок Одеського облсуду від 19.05.1972 (уривки): [Зокрема О.Різниківу] // Промінь з Одеси: Поема. Документи. Спогади. Про шістдесяті роки в Одесі і про Ніну Строкату-Караванську / [Упоряд. О.Різниченко]. – О., 2000. – С. 136-144.

468. Гусейнов Г.Д. Господні зерна: Художньо-докум. життєпис. 

Кн. 2. – Кривий Ріг: Вид.дім, 2000. – 590 с.;

Про О.Різниківа / [Співавт. Г.Зленко]. – С. 559-567: фотогр.

Кн. 9. – Д.: Січ, 2005. – 575 с.

Про О.Різниківа. – С. 320, 342, 349, 543, 544.

469. Сушинський Б. Лицарі приморського степу: Історія чорномор. козацтва XVIII-XX століть. – О.: Слов’янія-ХХІ, 2000. – 170 с.: ілюстр.

Про О.Різниківа поміж інших шестидесятників. - С. 162.

470. Бойченко В. Словесність Прибужжя крізь століття: [Вступ. ст.] // Літературна Миколаївщина в особах: Бібліогр. покажч. / Упоряд. Н.А.Полівода; Ред. В.П.Бойченко. – Миколаїв, 2001. – С. 4-9. 

Про О.Різниківа. – С. 9.
471. Осадчий М. Україноцентризм: Наук. праці, публіцистика. – Івано-Франківськ: Плай, 2001. – 154 с.

Про О.Різниківа. – С. 28, 96.

472. Бажан О.Г. Лібералізований терор // Політичний терор і тероризм в Україні ХІХ-ХХ століть: Іст. нариси. – К., 2002. – С. 776-836.

Серед тих, хто на початку 1970-х рр. прийняв удар органів держбезпеки за “український буржуазний націоналізм”, був зокрема О.Різників.

473. Історія Одеси / Голов. ред. В.Н.Станко. – О.: Друк, 2002. – 560 с.: ілюстр.

Про О.Різниченка як лауреата премії ім. П.Тичини. – С. 523.

474. Сапеляк С. Хроніки дисидентські від Головосіку: Невольнича мемуаристика. – К.: Смолоскип, 2003. – 258 с.

Про О.Різниківа. – С. 63, 65.

475. Українська поезія під судом КДБ: Кримінальні справи Ірини та Ігоря Калинців. – Л.: Ін-т українознавства, 2003. – 407 с.

Про арешт О.Різниківа 1971 року.  – С. 361,362.

476. Бойченко В. З історії словесності Південного Прибужжя. – Миколаїв: ТОВ Вид, 2005. – 72 с.

Про життя і творчість О.Різниківа. – С. 65.

477. Гриньків Д. Політ в’язня. - Івано-Франків.: Місто НВ, 2005. – 145 с.

Про О.Різниківа. – С. 53 – 55, 58, 61.

478. Дроздовський Д. Енергетика мовомислення. Триумвірат мови, мислення та людини: (Енеолінгвістичний дискурс). – О.: Фенікс, 2005. – 317 с.

Про О.Різниківа. – С. 10, 19, 213, 218.

479. Дроздовський Д. Космічна мова людської душі. – О.: Фенікс, 2005. – 98 с.

Про О.Різниківа – 5, 6, 18, 42-43, 59, 60.

480. Овсієнко В. Світло людей: Мемуари та публіцистика. Кн. 1. – Вид. 2, доп. – К.: Смолоскип; Х.: Харк. правозахисна група, 2005. – 352 с.

Про О.Різниківа. – С. 308.

(
481. Активные военкоры “Вымпела”: [Зокрема про О.Різниківа] // Вымпел. – 1959. – 5 мая. – Фотогр.

482. Осинська В. [Лист сестри О.Різниківа про нього] // Україна. – 1990. - № 29. – С. 20.

483. Дзюба І. “Нове слово в новій Україні”: [Про табірну поезію; згадано О.Різниківа ] // Літ. Україна. – 1992. – 19 листоп.

484. Руських Ж. Однодумці: [Згадано О.Різниківа] // Прибуз. вісн. – 1992. – 28 трав.

485. Сверстюк Є. Перегук сторожі: [Згадано О.Різниківа] // Літ. Україна. – 1992. – 19 листоп. - Фото обкл. кн. “Поезія з-за колючих дротів”.

486. Реабилитирован: [О.Різників] // Юж. правда. – 1994. – 12 марта.

487. Різниченко Олекса – громадянин, письменник, кандидат в депутати [Миколаївської обласної Ради] // Укр. Південь. – 1994. – 24 лют. – С. 7.

488. Барський В. Про літа, проведені в неволі: Комуністичну партію – до міжнародного трибуналу: [Зокрема згадано долю О.Різниківа] // Чорномор. новини. – 1996. – 19 черв.

489. Гаранчук П. Мій побратим: [Про життєвий шлях О.Різниківа] // Вісті Ананьївщини. – 1996. – 7, 8 черв.

490. Сквозь колючую проволоку: [Про презентацію кн. А.Вудки “Московщина”; згадано про вивезення автором з табору віршів О.Різниківа] // Слово. – 1996. – 14 черв.

491. Білоус О. Це солодке слово “свобода”: [Зокрема згадано про колишнього політв’язня О.Різниківа] // Думська площа. – 1997. – 29 жовт.

492. Душа не знає відпочинку: [До 60-річчя О.Різниківа] // Прибуз. вісн. – 1997. – 25 лют.

493. Колісниченко А. “Одіссея” Яворівського: [Згадано молоді роки О.Різниківа, його участь у політичному русі] // Аргументы и факты плюс. – 1997. - № 7. – С. 7; Наша Україна. – № 11. – С. 3.

494. Олтар Скорботи: Мартиролог українського письменства: [Імена письменників, які постраждали від влади; під № 182 – Олекса Різників] // Літ. Україна. - 1997. – 20 берез. 

495. Осадчук П. Олексі Різниченку – 60 // Літ. Україна. – 1997. – 17 квіт. – (Вітаємо ювіляра).

496. Суховецький М. Реабілітація: [Про життя О.Різниківа] // Думська площа. – 1997. – 10 груд.

497. Шевченко Ю. Здоровое зерно: [До 60-річчя О.Різниківа] // Юг. – 1997. – 22 февр. – С. 1.

498. Олекса Різників, письменник, поет, журналіст: [Кандидат в депутати міськради] // Чорномор. новини. – 1998. - 24 берез. – С. 3. - Портр.

499. Янчук О. За щастя і волю: Український дисидентський рух в Одесі 1960-80-х років // Думська площа. – 1998. – 1 квіт. – С. 2.

500. Зайцев Ю. Одеса – південна столиця опозиційного руху 1960-80-х років: [Зокрема згадано О.Різниківа] // Чорномор. новини. – 1999. – 22 груд.

501. Туменова В. Винний тому, що українець: [Життєвий шлях О.Різниківа] // Одес. вісті. – 1999. – 9 груд. – С. 3.

502. Вівчарик О. «Нашу історію не можна читати без брому…»: [У статті про вчительку В.Осинську згадано долю її брата О.Різниківа] // Смілян. обрії. – 2000. – 19 січ.; Свобода. – 14 квіт. – Загол.:  Хто будує державу? 

503. Кідещук І. Олекса Різниченко – незламний борець за все рідне // Наш голос. – 2000. – № 73-75.

504. Кракалія Р. “Якби усі одурені прозріли...”: Презентація книжки письменника з Коломиї [М.Томащук. “Запалала вогнем”]: [Згадано про знайомство автора з О.Різниківим за гратами] // Чорномор. новини. – 2001. – 3 листоп.

505. Кримський А. Олекса Різників, син Сергія: (Штрихи до портрета укр. письменника Олекси Різниченка) // Мета. – 2001. – 6 лип.

506. Вдовиченко Г. Та, що здолала долю / Інтерв’ю з В.Чорнобровою: [Письменниця згадує свого наставника, керівника літстудії у Первомайську О.Різниківа] // ТВ світ. – 2002. – 3 жовт.

507. Конак С. Всміхнулась доля козакові..: [До 65-річчя О.Різниківа] // Чорномор. новини. – 2002. – 23 лют. – С. 4. – Фотогр.

508. Олійників О. Нескорений одесит: [До 65-річчя О.Різниківа] // Юг. – 2002. – 21 февр. – С. 4.

509. Родом з тридцять сьомого // Одес. вісті. – 2002. – 23 лют. – С. 4. - Портр.

510. Рудий Б. Прийшов письменник на урок: Поетові Олексі Різниченку виповнюється 65 років // Думська площа. – 2002. – 22 лют. – С. 2-3.

511. Суховецький М. Вірний мові // Думська площа. – 2002. – 30 серп. – С. 2.

512. Здоровий А. Космічна місія України: [Згадано про життєвий шлях О.Різниківа, про його роки в таборі 1972-1977] // З Богом у серці. – 2003. - № 9. – С. 22-24.

513. Рудий Б. Святкові привітання сіячам українського слова: [Зокрема О.Різниківу] // Чорномор. новини. – 2003. – 4 січ.

514. Малюта І. Двічі відспіваний: [У ст. про репресованого Г.Герчака згадано про О.Різниківа] // Укр. культура. – 2004. - № 8. – С. 31-33.

515. Цвілюк С. Українське шістдесятництво: [Серед інших репресованих – О.Різників] // Чорномор. новини. – 2004. - 11 листоп.

516. Антонюк В. Людина співуча: [Згадано про зустріч з О.Різниківим] // Сучасність. – 2005. - № 1. – С. 125-128.

517. Молчанова І. Слово святило честь і свободу // Київ. – 2005. - № 11. – С. 174-178.

518. Осадчук П Українська література без гумору – неповноцінна // Літ. Україна. – 2005. – 6 лип. - С. 4.

Згадано про поширення О.Різниківим документів самвидаву наприкінці 1960-х рр. в Одесі.

519. Про призначення довічних державних іменних стипендій громадянам України, які зазнали переслідувань за правозахисну діяльність: [У списку О.Різників] // Уряд. кур’єр. – 2005. – 21 трав. 

520. Сидорук Ю. “Я винен тим, що українець...”: [Про життєвий шлях О.Різниківа] // Рідне слово. – 2005. – 9 листоп.

Загальна оцінка творчості

521. Прісовський Є. Знайомтесь: Олекса Різників // Чорномор. комуна. – 1970. – 18 січ.

522. [Передм. до віршів] // Поезія з-за колючих дротів. – Мюнхен, 1978. – С. 113.

523. Суховецький М. [Вступ. слово до публ. О.Різниченка «З нових віршів»] // Чорномор. комуна. – 1991. – 6 верес.

524. Коваленко Г. Очима свідка: [Про новелу О.Різниченка “Дід Горпина”, опубл. у “Прибуз. вісн.”] // Прибуз. вісн. – 1992. – 18 серп. 

525. [Передм. до публ. віршів О.Різниченка] // Юг. – 1998. – 23 июня.

526. Шевченко Ю. [Передм. до публ. віршів О.Різниченка] // ТВ плюс мир. – 1999. – 11 окт.

527. Виходцев В. Дивний сад поезії // Дунайская заря. – 2000. – 17 марта.

528. Виходцев В. Людина зі скелі: [Передм. до публ. віршів О.Різниченка] // Крим. світлиця. – 2000. – 3 листоп.

529. Суховецький М. Свідчення таланту і сили духу // Думська площа. – 2000. – 4 серп. – С. 4. – Підпис: Подоляк М.

530. Свінтковська С.А., Могильницька Г.А. Орієнтовна програма з літератури рідного краю для середніх шкіл Одеської області та м. Одеси: [Вивчення творів О.Різниченка рекомендовано у 5, 6, 7, 11 класах] // Наша школа. – 2000. - № 4. – С. 119-123.

531. [Вступ. слово до публ. віршів] // Дев’ятий вал. – 2001. – 29 серп.

532. Вихристенко В. З тернової гілки ягода // Одес. вісті. – 2002. – 25 лип.

533. Ісаєнко Л. Пошук істини, пошук ідеалу // Веч. Одесса. – 2002. – 21 февр. – С. 4. – (192 сходинки; № 33).

534. Поет за гратами: [Передм. до віршів О.Різниченка] // Чорномор. новини. – 2003. – 1 листоп.

535. Ісаєнко Л. Домінанта національного у творах О.Різниченка // Ісаєнко Л. Пам’ять і слово. – О., 2004. – С. 155-173.

536. Пилипенко О. Душа сповідається у слові // Вперед. – 2005. – 23 листоп. – Фотогр.

Рецензії на окремі видання*
“Озон” (1990)

537. Верховинець М. Озон градопаду // Ленін. зоря. – 1990. – 6 верес. – Підпис: Солодченко М. 

538. Кремінь Д. Нарешті “Озон” // Родной причал. – 1990. – 11 апр.

539. Руських Ж. Перша книжка поета // Прибуз. комунар. – 1990. – 24 лют. – Фотогр.

540. Світличний М. Озон із-за грат // Ленін. плем’я. – 1990. – 30 верес.

541. Цабієнко І. Любов захована у серці // Ленін. плем’я. – 1990. – 22 лип.

542. Вітаємо товариша напередодні Нового року: [Про вихід кн.] // Прибуз. комунар. – 1991. – 4 січ.

543. Кремінь Д. Про поезію Олекси Різниченка // Півд. правда. – 1991. – 21 лют. – С. 4.

544. Шевченко Ю. “Гріховна” любов поета // Чорномор. новини. – 1994. – 11 трав.

“Терновий вогонь” (1993)

545. Руських Ж. “Спадковість полум’я і болю...” // Прибуз. вісн. – 1993. – 20 лип. 

546. Суховецька О. Дисиденти й історія // Чорномор. новини. – 1993. – 30 жовт.

547. Шевченко Ю. “Я скоріше згасну, ніж скорюсь!” // Юг. – 1993. – 21 авг.

548. Кухар-Онишко О. Що горить у терновому вогні? // Рад. Прибужжя. – 1994. – 4 січ.

549. Январев Э. “Ішов горнець по воду...” // Юж. правда. - 1994. – 9 авг. – (Книги наших земляков).

550. Саламаха Ч. “Я винен тим, що українець”: Урок-есе за кн. О.Різниченка  // Дивослово. – 2003. - № 7. – С. 51-54.

“Наодинці з Богом” (1998)*
551. Запрошення на презентацію // Чорномор. новини. – 1998. – 28 листоп.

552. Измайлова Н. “Наодинці з Богом” // Одес. вестн. – 1998. - 3 дек.

553. Конак С. На межі болю, волі і щастя...: Нотатки до кн. поезій О.Різниченка “Наодинці з Богом” // Чорномор. новини. – 1998. – 30 листоп.

554. Кракалія Р. “Мені судилась буряна рухливість” // Чорномор. новини. – 1998. – 28 жовт.

555. Суховецький М. Імператив свободи // Думська площа. – 1998. – 31 жовт.

556. “Українська вітальня”: [Інформ. про презентацію кн., яка відбулась 1 груд. в Одесі, у Центрі укр. культури] // Юг. – 1998. – 4 дек.

557. Черевиченко В. “Наодинці з Богом” // Веч. Одесса. – 1998. – 3 дек.

558. Шевченко Ю. Книга о непослушном народе // Юг. – 1998. – 27 нояб.

559. Обух Д. Наодинці з Богом – з Україною в серці // Кн. кур’єр. - 1999. - № 5. – С. 11;  Патріот України. – 18-31 берез. – С. 8.

560. Осадчук П. Священний дух свободи // Укр. культура. – 1999. - № 10. - С. 12; Прибуз. вісн. – 2000. – 29 лют.

561. Степанов Н. Слово о художнике [А.Антонюке]: [Згадано, що він ілюстрував кн. «Наодинці з Богом»] // Веч. Одесса. – 2000. – 2 нояб.

“З людей” (2000) *
562. У Дрогобичі вийде книжка, спонсорована мерією Одеси: [Збір коштів на видання книги] // Прибуз. вісн. – 1997. – 12 серп.

563. Бобик П. Видавництво “Відродження” – для відродження України. – Дрогобич: Відродження, 2001. – 87 с.

На с. 29 і 79 згадано про книгу серед видань 2000 року; на с. 30 і с. 3 обкладинки – фото обкладинки книги.

“Промінь з Одеси” (2000) *
564. Караванський С. Винувальний документ // Думська площа. – 2000. – 17 листоп.; Чорномор. новини. – 23 груд.

565. Кохрихт Ф. Глоток свободы // Слово. – 2000. – 13 окт.

566. Суховецький М. Як визволялась Україна // Думська площа. – 2000. – 17 листоп.

567. Тимчук Л. Промінь світла з темряви // Юг. – 2000. – 28 окт.

568. Чорновіл В. “Лихо з розуму”: [Про Караванських; ст. ілюстр. обкл. кн. «Промінь з Одеси] // Укр. мова і л-ра. – 2001. – 1 січ. – С. 6.

“Одноримки” (2001) **
569. Черкасов М. [Вступ. ст.] // Різниченко О. Одноримки: Словник омонімів та схожослів. – О., 2001. – С. 4-6.

570. Волощак М. І чар, і неміч схожословів... // Шлях перемоги. – 2002. – 10-16 жовт.

571. Кур’ята Н. При всякій умові кохаймося у мові! // Чорномор. новини. – 2002. – 1 жовт.

572. Рябий В. Щедрі скарби омонімічних одноримок // Літ. Україна. – 2002. – 31 жовт. – С. 5.

573. “Ця книжка – словник...”: [Про вихід книжки] // Кур’єр Кривбасу. – 2002. - № 156, листоп. – С. 187. – (Книгопанорама).

574. Черкасов М. “Схожослови” Олекси Різниченка // Думська площа. – 2002. – 20 верес. – С. 10-11.

575. Бибик С. “Одноримки” Олекси Різниченка // Укр. культура. – 2003. - № 5. – С. 16.

576. Дзюба І. [Лист-поздоровлення з виходом нової книги] // Укр. культура. – 2003. - № 5. – С. 16.

577. Ісаєнко Л. “Схожослови” Олекси Різниченка // Веч. Одесса. – 2003. – 23 янв. – (192 сходинки; № 42).

578. Ісаєнко Л. Чари одноримок // Дивослово. – 2003. - № 12. – С. 69-71.

“Двострунне грало” (2002)

579. Вихристенко В. З тернової гілки ягода // Одес. вісті. – 2002. – 25 лип.; Літ. Одеса. – 2005. - № 1. – С. 103-109.

580. Воротнюк Г. Рукописи не горять // Голос України. – 2003. – 24 груд.

581. Мамонтов В. Сонети з в’язниці // Одес. вісті. – 2003. – 11 груд.

582. [Передм. до публ. віршів з кн.] // Чорномор. новини. – 2003. – 1 листоп.
583. Суховецький М. Сонети на дві рими // Думська площа. – 2003. – 9 трав. – С. 2, 4.

584. Суховецький М. Густий сніп – непорожнє колосся: [Про вихід журн. “Літ. Одеса” за 2005 р., у якому зокрема розміщено рец. на зб. “Двострунне грало”] // Думська площа. – 2005. - 16 верес. – С. 4-5.

“Спадщина тисячоліть” (2000, 2001, 2003)*
585. Після вдалої публікації: [Про презентацію кн. у Миколаєві] // Думська площа. – 2001. – 14 груд. – С. 5.

586. Радевич-Винницький Я. “Мова – єдина найтриваліша річ з-поміж усіх проминувших речей” // Галицька зоря. – 2001. – 22 черв.; Думська площа. – 29 черв.; Різниченко О. Спадщина тисячоліть: Чим українська мова багатша за інші? - Вид. 2, доп. – Х., 2002. – С. 83-84.

587. Волощак М. Скарби Олекси Різниченка // Шлях перемоги. – 2002. – 8-14 серп.

588. Завгородній І.П.  Апокаліптичні протистояння адептів. – О.: Друк, 2002. - 526 с.

Про книжку «Спадщина тисячоліть» згадано на с. 460-461.
589. Здоровий А.К. Мова – це явище космічне. Священна місія України: [Післяслово упоряд.] // Різниченко О. Спадщина тисячоліть. Чим українська мова багатша за інші? - Вид. 2, доп. – Х., 2002. –  С. 85-136.

590. Калашник В. Багатство української мови – безсумнівне // Різниченко О. Спадщина тисячоліть: Чим українська мова багатша за інші? - Вид. 2, доп. – Х., 2002. – С. 4.

591. Черевиченко В. Чим українська мова багатша за інші? // // Веч. Одесса. – 2002. – 4 февр. – (192 сходинки; № 30).

592. Вийшли книги наших земляків // Енакиев. рабочий. – 2003. – 22 нояб.

593. Губерначук С. Трипілля і українська мова. – К.: Фенікс, 2005.

Про кн. згадано на с. 229.

594. Олійників О. Велич і багатство української мови. – О.: Друк. дім, 2005. – 102 с.



Про кн. згадано на с. 50.

“Їдло 33-го” (2003)*
595. Ківалов С. Так, це був геноцид // Їдло 33-го: Словник голодомору / Зібрав і упоряд. О.Різників. – О., 2003. – С. 3.

596. Суховецький М. Олекса Різниченко: “Я намагався зробити так, щоб автором книжки став народ” // Думська площа. – 2003. – 26 груд. – С. 2, 4.

597. Конак С. Так, це був геноцид // Чорномор. новини. – 2004. – 29 трав.

598. Кирчів Р. Їдло 33-го: Словник голодомору / Зібрав і упоряд. О.Різників. – О.: Юрид. л-ра, 2003. (Рецензія) // Відлуння голодомору - геноциду 1932-1933 / Упоряд. Р.Кирчів. – Л., 2005. – С. 187-189.

“Складівниця української мови” (2003)**
599. Павлюк М. Відзив [від 30 трав. 1968 р. на дипломну роботу студента О.С.Різникова] // Складівниця української мови. – О., 2003. – С. 3.

600. Дроздовський Д. Оселя народного духу // Слово Просвіти. – 2004. – 7-13 жовт. – С. 3.

601. Суховецький М. Перша любов не минає // Думська площа. – 2004. – 9 квіт. – С. 3.

“Іллейко, з Бога турейко” (2004)

602. Чернявська Л. Урок з літератури рідного краю у 5 класі: [За уривком з поеми, опубл. 1989 р. у газ. “Прибуз. комунар”] // Наша шк. – 2001. - № 1. – С. 72-74.

603. Вияв любові: [Поема Олекси Різниченка “Іллейко, з Бога турейко”: Дума третя; рецензії] // Думська площа. – 2004. – 8 жовт. – С. 5.

604. Конак С. “Коли я прочитав останню сторінку...” // Думська площа. – 2004. – 8 жовт. – С. 5.

605. Молчанова І. Билини Давньої Русі // Нація і держава. – 2004. – 10 лют. – С. 7.

606. Молчанова І. “Нещодавно мені до рук потрапив твір...” // Думська площа. – 2004. – 8 жовт. – С. 5.

607. Баранов В. Тисячолітній Ілько: Двічі репресований, але нескорений // Кн. клуб плюс. – 2005. – № 7-8. – С. 46-47.

608. Бродавко Р. “Яка то розкіш – земленька рідна...” // Одес. вестн. – 2005. – 13 янв. – С. 13. – (В русле традиций).

“Донька Одеси”; “Бран” (2005)*
609. Анисимова М. Десять ступеней вниз: [Про презентацію кн. в Музеї жертв політ. репресій] // Слово. – 2005. – 2 сент. – С. 12.

610. Зайцев Ю. Я прийшла до вас з неволі: [Передм.] // Різниченко О. Донька Одеси: Ніна Строката в документах і спогадах; Бран: Поема-містерія. – О., 2005. – С. 4-10.

611. Пам’яті Ніни Строкатої // Одес. вісті. – 2005. – 9 серп.

612. Шупта Д. Книга, яка не залишить нікого байдужим // Думська площа. – 2005. – 13 трав. – С. 1-2.

“Сміх на гаку” (2005)

613. Суховецький М. Олійниківська грань // Думська площа. – 2005. – 16 верес. – С. 4-5. – Підпис: Подоляк М.

Присвяти Олексі Різниченку

614. Горст Г. Незмінне // Донька Одеси; Бран. – О., 2005. – С. 273.

615. Зленко Г. “І день настав...”: [Сонет] // Зленко Г. Пізня лірика. – О., 2003. – С. 69.

616. Малюта І. Про калину // Малюта І. Під знаком калини. – Броварі, 1996. – С. 18-19.

617. Олійників О. На незабудь шістдесятникам: [О.Різниківу та В.Барсуковському] // Різниченко О. Промінь з Одеси. – О., 2000. – С. 245; Олійників О. З нами Бог і Україна: Вірші різних років. – О., 2003. – С. 81

618. Олійників О. Паспорт // Чорномор. новини. – 1999. – 21 серп.

619. Олійників О. Трембіта // Олійників О. З нами Бог і Україна: Вірші різних років. – О., 2003. – С. 49.

620. Островершенко Ю. “Не було пострілів...” // Островершенко Ю. Вхідчини. – Дрогобич, 1996. – С. 30.

621. Птащенко О. Олексі Різниченкові // Думська площа. – 2002. – 1 берез. – С. 10; Те саме: Птащенко О. Любов і біль. – О., 2003. – С. 20.
622. Рудий Б. О.Різниченку // Думська площа. – 2002. – 22 лют. – С. 3.

623. Томша Є. Наше слово Олексі Різниченку, колишньому політв’язню // Крим. світлиця. – 2000. – 31 берез. – С. 21.

624. Шупта Д. Татуювання на граніті // Шупта Д. Межінь. - О., 2000. – С. 86.

625. Щипківський Г. “Одеса – це тобі не Львів...” // Щіпківський Г. Повертаюсь до себе. – О., 2001. – С. 32.

Пародії на вірші Олекси Різниченка; епіграми

626. Вихристенко В. Подаруй дружину: [Пародія на вірш “Подаруй мені свою дружину...”] // Чорномор. новини. – 2000. – 13 лип.

627. Гаранін В. Епіграми: [Зокрема на О.Різниченка] // Веч. Одесса. – 1999. – 20 мая. – (192 сходинки; № 5).

628. Гаранін В. Пародія на О.Різникова // Чорномор. новини. – 1998. – 13 січ.; Думська площа. – 2000. – 31 берез. – С. 11.

629. Дзюба В. Бридня про коня: [Пародія на вірш “І де візьметься отака бридня...”] // Дзюба В. Веселі гори - Одеса. – О.,1996. – С. 68; Веч. Одесса. – 1999. – 11 февр.; Море. – 2005. - № 1. – С. 170.

630. Дзюба В. Дума про кума: [Пародія на вірш “На Покрова знову випав дощ...”] // Перець. – 1999. - № 12. – С. 7; Веч. Одесса. – 1 апр.

631. Яни А. “Я теперь с тобою, как вода и воздух...”: [Пародія на вірш “Я тебе носити на долоні хочу...”] // Окна. – 2002. - № 96. – (Спец. вип. «Форточка», № 4).

Громадське життя

632. “Днями на заводі Жовтня...”: [О.Різників читав свої вірші на вечорі в Первомайську, присвяч. 300-річчю возз’єднання України з Росією] // Прибуз. комунар. – 1954. – 6 черв.

633. Зимівля – тепло плюс годівля: [Участь О.Різниківа у роботі групи нар. контролю] // Нар. трибуна. – 1967. – 18 листоп.

634. На обрії весна: [Участь О.Різниківа у роботі групи нар. контролю] // Нар. трибуна. – 1968. – 20 лют.

635. Руських Ж. “Будеш, батьку, панувати, поки живуть люди...”: [Участь О.Різниківа у відкритті пам’ятника Т.Шевченку в Первомайську, Миколаїв. обл.] // Прибуз. комунар. – 1989. – 11 берез.

636. Десятий (перший незалежний) з’їзд письменників України: [Серед промовців - О.Різників] // Літ. Україна. – 1991. – 25 квіт.

637. Лисогурська Л. Досконалості немає меж: [Участь О.Різниківа в семінарі викладачів рос. мови та л‑ри у Первомайську, Миколаїв. обл.] // Прибуз. комунар. - 1992. – 4 січ.

638. Качеровський В. Невже потрібен нам Мойсей?: [Про участь О.Різниківа у засіданні т-ва  “Меморіал” в Первомайську, Миколаїв. обл.] // Прибуз. вісн. – 1994. – 25 листоп.

639. Книга о рабстве: [Виступ О.Різниківа в Ізраїл. культур. центрі (Одеса) з приводу перевид. кн. А.Вудки “Московщина”] // Юг. – 1996. – 11 июня.

640. Лидеры в «Просвіті»: [Про вибори голови Одес. крайового об‑ня “Просвіта” ім. Т.Шевченка, обрано О.Різниківа] // Юг. – 1996. – 27 февр.

641. “Той мурує, той руйнує...”: Про ситуацію в одес. крайовій “Просвіті”: [Згадано про обрання О.Різниківа головою “Просвіти”] // Чорномор. новини. – 1996. – 23 берез.

642. Трохліб В. У Ізраїльському центрі: [Одеса; кн. А.Вудки «Московщина» представив О.Різників] // Одес. вісті. – 1996. – 19 черв.

643. Бондаренко О. “Ділитися і співробітничати” – такий девіз добродійної акції діаспори в Канаді: [На відкритті Канад.-Укр. центру в ОДНБ ім. М.Горького виступив О.Різниченко] // Думська площа. – 1997. – 18 жовт. – С. 4.

644. Кракалія Р. “Нема землі такої, як у нас...”: [О.Різників взяв участь у презентації кн. Н.Мовчан-Карпусь] // Чорномор. новини. – 1997. - 19 листоп.

645. Ляликов С. Праздник соборности и единения Украины: [О.Різників взяв участь у святкуванні в Центрі «Україна» // Одес. вестн. – 1997. – 1 февр. – Фотогр.

646. Список кандидатів у народні депутати України від Народного руху України: [В т.ч. О.Різників] // Час. – 1997. – 20-26 листоп.

647. Уроки поэта: [Проведені О.Різниченком для учнів шк. № 73] // Юг. – 1997. – 12 сент.

648. Бондаренко О. Оживає історія: [Виступ О.Різниківа  на презентації “Чорної книги України”] // Думська площа. – 1998. – 28 листоп.

649. Список кандидатів у депутати до Одеської міської ради: [Виборчий округ № 89]: [В т.ч. О.Різників]  // Думська площа. – 1998. – 5 берез. – С. 3.

650. [Звернення до одес. міськ. голови Р.Боделана з приводу порушення у місті Закону про мови] / Співавт. П.Агромаков // Чорномор. новини. – 1999. – 2 берез.

651. Открытое письмо Всеукраинского товарищества «Просвіта» им. Т.Г.Шевченко и Одесского городского товарищества «Південна громада»: [З приводу вживання укр. мови]: [Написав О.Різників] // Одес. вестн. – 1999. – 2 марта.

Відгук: Дуда А. Прочитавши звернення… // Чорномор. новини. – 1999. – 23 берез.
652. Рух лише один – народний!: Заява Одес. обл. орг. НРУ “Про відновлення діяльності правочинних органів Народного руху України”: [Серед підписантів - О.Різників] // Чорномор. новини. – 1999. – 24 квіт.

653. Слово про друга і провідника: [Про В.Чорновола; серед підписантів - О.Різників] // Чорномор. новини. – 1999. – 1 квіт.

654. Черевиченко В. Муза приглашает юных: [На відкритті літ. студії в Одес. палаці дітей та учнів. молоді ім. Я.Гордієнка виступив керівник студії О.Різників] // Веч. Одесса. – 1999. – 20 янв.

655. Вівчарик О. Уроки шістдесятників: [Участь О.Різниченка в конф. “Шістдесятництво. Опозиційний рух”, м. Сміла Черкас. обл.] // Смілян. обрії. - 2000. – 19 трав.

656. Любов до рідної мови – найприродніше людське начало: [Зокрема про виступ О.Різниченка в Одес. шк. № 68] // Думська площа. – 2000. – 24 листоп. – С. 12.

657. Новочуб В. Предтечі днів нинішніх: [Про участь О.Різниченка у відкритому уроці (м. Сміла, Черкас. обл.)] // Сміла. – 2000. – 25-31 трав. – Фотогр.

658. О земле, велетнів роди!: [Вечір в Одес. літ. музеї, присвяч. 80-річчю С.Караванського, вів О.Різників] // Веч. Одесса. – 2000. – 28 дек. – (192 сходинки, № 23).

659. Рух: назви подібні – партії різні: Заява проводу Одес. обл. орг. Нар. руху України (НРУ) / [Серед підписантів – О.Різників] // Чорномор. новини. – 2000. – 13 лип.

660. Грей О. Оседлавшие Пегаса: [Про літ. студію “Гарт”, якою багато років керує О.Різниченко] // Одес. вестн. – 2001. – 27 груд.

661. Суховецький М. Пам’ять про поета нетлінна: [О.Різниченко виступив зі своїми віршами на вечорі пам’яті Т.Г.Шевченка в ОДНБ ім. М.Горького] // Думська площа. – 2001. – 16 берез. – С. 1.

662. Ильина В. Узники совести забвению не подлежат: [Про участь О.Різниківа у конф., влаштованій Всеукр. т-вом політв’язнів і репресованих] // Одес. вестн. - 2002. – 29 авг. - Фотогр.

663. Кракалія Р. Ніхто сьогодні не замінить його…: [Зокрема про участь О.Різниківа у заходах, присвяч. пам’яті В.Чорновола] // Чорномор. новини. – 2002. – 28 груд.

664. Кракалія Р. “Письменники в інформаційному просторі Одеси”: [О.Різників виступив на засіданні “Круглого столу” в ред. газ. “Чорномор. новини”] // Чорномор. новини. – 2002. – 7 листоп.

665. Сєрий О. Музей болю людського: [Жертв політ. репресій; на фото О.Різників] // Одес. вісті. – 2002. – 14 черв. – Фотогр.

666. Студия “Гарт” – весна!: [О.Різників - керівник літстудії Одес. палацу дітей та учнів. молоді ім. Я.Гордієнка] // Веч. Одесса. – 2002. – 22 янв.

667. Черкашенко І. Не допустити забуття: [О.Різників виступив на відкритті в Одесі Музею жертв політ. репресій] // Думська площа. – 2002. – 12 лип. – С. 1, 3.

668. В защиту школы: [Лист про школу-інтернат № 4 м. Южного; серед підписантів - О.Різників] // Юг. – 2003. – 13 дек.

669. Здоровше з гумором живеться: [Про Олійників. свята, де зокрема виступив О.Різників] // Літ. Україна. – 2003. – 5 черв. – С. 8.

670. Кракалія Р. Вшанували ювіляра: [На ювілеї письм. А.Колісниченка виступив зокрема О.Різників] // Чорномор. новини. – 2003. – 22 лют.

671. Михайленко А. “Тільки книжка принесе волю українському народові...”: [Зокрема про виступ О.Різниківа на виставці “Благословенне слово, що гартує”, яка проходила в ОДНБ ім. М.Горького] // Одес. вісті. – 2003. – 4 груд.

672. Палієнко М. Одеський “Різдвяний зорепад”: [Про конкурс “Різдвяний зорепад”, на якому О.Різників був членом журі] // Літ. Україна. – 2003. – 30 січ. – С. 3.

673. Слов’янські вечори. Україна: [О.Різників виступив на вечорі у Болгар. культур. центрі] // Юг. – 2003. – 22 мая.

674. Суховецький М. Сила друкованого слова: [О.Різників взів участь у кн. виставці, присвяч. 135-річчю Всеукр. т-ва “Просвіта”, яка проходила в ОДНБ ім. М.Горького] // Думська площа. – 2003. - 19 груд. – С. 8. – Підпис: М.Подоляк.

675. Вечір пам’яті поета [М.Вінграновського в обл. орг. НСПУ, на якому виступив О.Різників] // Думська площа. – 2004. – 18 черв. – С. 1.

676. Вієр Х. Тут люблять українську мову: [О.Різників взяв участь у наук.-практ. конф. “Актуальні проблеми сучасної української філології” (Тирасполь)] // Одес. вісті. – 2004. – 20 жовт.

677. Гаранін В. Дзеркало полілінгвістичного Придністров’я: [Виступ О.Різниківа в м. Тирасполі на каф. укр. філології Придністров. ун-ту] // Думська площа. – 2004. – 2 квіт. – С. 5.

678. Кракалія Р. З Олійникового краю: [Про дні пам’яті поета С.Олійника у Миколаїв. та Балт. р-нах, де виступив О.Різників] // Чорномор. новини. – 2004. – 10 квіт.

679. “Перебутній час я перебув...”: [Вечір пам’яті М.Вінграновського в Одес. обл. орг. НСПУ, де зокрема виступив О.Різників] // Веч. Одесса. – 2004. – 10 июня.

680. Погорєла А. «Слово вічне, слово невмируще…»: [Участь О.Різниківа в роботі літ. студії при Одес. гімназії № 7] // Думська площа. – 2004. – 26 листоп. – С. 12.

681. Суховецький М. Свято дитячої книжки: [Про відзначення О.Різниківа дипломом на конкурсі дит. книги в Одес. літ. музеї] // Думська площа. – 2004. – 13 лют. – С. 1.

682. Бендерский Л. И одесский Мороз – с помаранчевым шарфом: [Про презентацію кн. В.Мороза «Дорога в осінь», на якій виступив О.Різників] // Порто-франко. – 2005. – 18 февр. - С. 14.

683. Марин С. “Наш долг – сохранить память”: [Про участь у відзначенні в Імексбанку пам’яті репресованих] // Деловая Одесса. – 2005. – 4 нояб. – С. 1, 4. – Фотогр.

684. Самедова О. Творчість – велике диво: [Про літ. конкурс “Різдвяний зорепад”, який відбувся в Одес. літ. музеї; О.Різників - член журі] // Думська площа. – 2005. – 21 січ. – С. 1.

685. Суховецький М. Краєзнавча практика: [Згадано виступ О.Різниківа перед студентами філол. ф-ту Одес. ун-ту] // Думська площа. – 2005. – 15 лип. – С. 12. – Підпис: М.Подоляк.

686. Суховецький М. “Південна ліра – 2005”: [Згадано про виступ О.Різниківа перед учасниками конкурсу] // Думська площа. – 2005. – 15 лип. – С. 4.

687. Суховецький М. Поет, правозахисник, громадянин: [У заходах, присвяч. 20-річчю від дня смерті В.Стуса, брав участь О.Різників] // Думська площа. – 2005. – 16 верес. – С. 1, 2, 3.

(
688. [Сесія міськради, на знімку серед інших - О.Різників] // Одес. вестн. – 1996. – 25 сент.

689. [Табірне фото] // Андрушко В. Здобудеш Українську державу... – Надвірна, 1998. – С. 43.

690. [Фото: Олекса Різниченко і видавець з Канади Мар’ян Коць] // Освіта України. – 2000. – 2 серп.

691. [Фото: Оксана Франко дарує книгу О.Різниченку] // Думська площа. – 2002. - 15 листоп.

692. [Фото: О.Різниченко і художник Андрій Антонюк] // Андрій Антонюк: Малярство. – К.: Софія, 2004. - С. 95.

693. [Фото: Учасники міжнар. наук.-практ. конф. “Актуальні проблеми сучасної української філології”; серед інших – О. Різників] // Приднестр. ун‑т. – 2004. – 30 сент.

694. [Фото: Коломийська делегація біля пам’ятника отаману Головатому; Одеса, 27 жовт. 2001 р.; серед інших - О.Різниченко] // Томащук М. Спалах. – Коломия, 2004. – С. 316.


ПОКАЖЧИК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ

Збірники, альманахи, журнали

	Дивослово

Зона

Історико-літературний 

журнал

Київ

Книжковий клуб плюс

Кур’єр Кривбасу

Літературна Одеса

Малятко

Море
Наша Одеса (тел. довідн)
Наша школа

Одноклассник
Основа

Перець
Родина
Соціалістична культура

Сучасність

Україна

Українська культура

Українська мова і література в школі
	Київ

Київ

Одеса

Київ

Київ

Кривий Ріг

Одеса

Київ

Одеса

Одеса
Одеса
Київ

Київ

Київ

Канада 

Київ

Київ

Київ

Київ

Київ


Газети

	Аргументы и факты. Плюс 

[Украина]
	Одеса

	Вечерняя Одесса
	Одеса

	Вісті Ананьївщини
	Ананьїв, Одес. обл.

	Вперед
	Роздільна, Одес. обл.

	Всевідо
	Коломия, Івано-Франків. обл.

	Вымпел
	Севастополь

	Галицька зоря
	Дрогобич, Львів. обл.

	Голос України
	Київ

	Дев’ятий вал
	Вінниця

	Деловая Одесса
	Одеса

	Джутарка
	Одеса, Джутова ф-ка

	Ділова газета
	Коломия, Івано-Франків. обл.

	Добрый вечер
	Одеса

	Думська площа
	Одеса

	Дунайская заря
	Кілія, Одес. обл.

	Енакиевский рабочий
	Єнакієве, Донец. обл.

	За індустріальні кадри
	Одеса, ОПУ

	За наукові кадри = 

Одеський університет
	Одеса, ОНУ ім. І.І.Мечникова

	Знамя коммунизма = Юг
	Одеса

	Золото слів
	Одеса

	Зоря
	Первомайськ, Миколаїв. обл.

	Київський вісник
	Київ

	Книжковий кур’єр
	Київ

	Коломийський вісник
	Коломия, Івано-Франків. обл.

	Колос
	Кобеляки, Полтав. обл.

	Комсомольська іскра
	Одеса

	Контакт
	Південноукраїнськ,

Миколаїв. обл.

	Котовські вісті
	Котовськ, Одес. обл.

	Кримська світлиця
	Сімферополь

	Ленінська зоря
	Вільшанка, 

Кіровоград. обл.

	Ленінське плем’я
	Миколаїв

	Літературна Україна
	Київ

	Мета
	Кіровоград

	Народна трибуна
	Балта, Одес. обл.

	Нація і держава
	Львів

	Наш голос
	Румунія

	Наша Україна
	Київ

	Одесский вестник
	Одеса

	Одеські вісті
	Одеса

	Окна
	Одеса

	Освіта України
	Київ

	Патріот України
	Київ

	Південна Правда = 

     Южная Правда
	Миколаїв

	Порто-франко
	Одеса

	Пресс-курьер
	Одеса

	Прибузький комунар = 

       Прибузький вісник
	Первомайськ, Миколаїв. обл обл.

	Придністровський університет
	Тирасполь, Молдова

	Радянське Прибужжя
	Миколаїв

	Радянське село
	Ананьїв, Одес. обл.

	Рідне слово
	Кельменці, Чернівец. обл.

	Родной причал
	Миколаїв

	Самостійна Україна
	Київ

	Свобода
	США

	СіЧ
	Одеса

	Слово
	Одеса

	Слово Просвіти
	Київ

	Сміла
	Сміла, Черкас. обл.

	Смілянські обрії
	Сміла, Черкас. обл.

	Советское Приднестровье
	Тирасполь, Молдова

	Соціал-демократ
	Первомайськ, Миколаїв. обл обл.

	Сходи
	Голованівськ, Кіровогр.

 обл.

	ТВ світ
	Первомайськ, Миколаїв. обл.

обл.

	ТВ плюс мир
	Одеса

	Трибуна студента
	Одеса

	Українська мова та література
	Київ

	Український Південь
	Миколаїв

	Чорноморські новини
	Одеса

	Чорноморський тижневик
	Одеса

	Шлях перемоги
	Гуляйполе, Запоріз. обл.

	Шляхом комунізму
	Врадіївка, Миколаїв. обл.




ПОКАЖЧИК ІМЕН

Агромаков П. – 650 
Андрушко В. – 689 
Анисимова М. – 609 
Антонюк  А. – 561, 692

Антонюк В. – 516

Багазій М. – 294
див. Суховецький М.М.
Бажан О.Г. – 472 
Бандера С.А. – 357

Баранов В. – 607 
Барсуківський В. – 42, 617

Барський В. – 488 
Бацько В. – 267

Бендерский Л. – 682 
Бибик С. – 575 

Білозір Іг. – 167 
Білоус О. – 491 
Бобик П. – 563 
Богун І. – 254

Бойченко В.П.– 412, 470, 476 

Бондаренко О. – 643, 648

Браун І. – 372

Бричак Я. – 388

Бродавко Р.И. – 424, 608

Бялик Х.Н. – 370, 390

Васалатій І. – 378

Вдовиченко Г. – 506 
Верховинець М. – 537 
Виходцев В. – 366, 527, 528

Вихристенко В.І. – 532, 579, 626

Вівчарик О. – 502, 655

Вієр Х. - 676

Вінграновський М.С. – 176, 269, 307, 451, 675, 679

Володіна Л. – 378

Волохович М.В. – 188

Волощак М. – 570, 587

Воротнюк Г. – 580

Вудка А. – 455, 459, 490, 

          639, 642

Гаврилова Т. – 336

Гажій А. – 237

Гаранін В.М. – 425, 448, 449, 450, 627, 628, 677

Гарачук П. – 489 
Герасименко І. – 288
Герчак Гр.. – 514  
Гірник О. – 144, 149, 151,   

           312

Глушаков В.І. – 419

Глущак А.С. – 38

Глядченко М. – 274
Головатий – 694 
Горст Г.М. – 445, 614

Грей О. – 660 
Гриньків Д. – 387, 427, 428, 477

Губерначук С. – 593 
Гусейнов Г.Д. – 468

Давидюк Д.Г. – 400 

Девіс Ан. – 42 
Де-Рібас О.М. – 290

Десенко М.Л. – 410, 411

Дзюба В. І.– 629, 630

Дзюба І.М. – 483, 576

Дольник Г. – 330

Домнич В.В. – 240

Дорохин О. – 392

Дроздовський Д.В. – 361, 389, 396, 397, 478, 479, 600

Дрямин О.І. – 369
Дуда АН. - 651
Думик А. – 198

Дюбин І.Я. – 231

Дяченко Д.Г. – 194

Женський Т.О. – 232

Завгородній І.П.  - 588

Зайва Ж. – 263

Зайцев Ю. – 16, 460, 500, 610

Здоровий А. – 512, 589

Зинон, архімандрит – 283 

Зленко Г.Д. – 362, 364, 376, 410, 411, 468, 615

Измайлова Н. – 552

Ильина В. – 662
Іванюша І. – 230
Іллейко – 11,175, 697
Ісаєнко Л.М. – 533, 535, 577, 578

Калашник В. - 590

Калениченко О. – 385
Калинці Іг, Ір. – 463, 475
Караванський С.Й. – 42, 75, 332, 345, 564, 658
Качеровський В. – 638 
Качуровский И. – 21 
Кирчів Р. – 598 
Ківалов С.В. – 595 
Кідещук І. - 503

Кіплінг Р. – 391

Коваленко Г. - 524

Коденчук О. – 299

Козицький С.В. – 461 
Колісниченко А.І. – 382, 451, 493, 670

Колодій В. – 243, 363

Конак С.В. – 507, 553, 597, 604

Кореневич Л.Г. – 400 
Кохрихт Ф.Д. – 565

Коць М. – 690 
Коцюбинський І. – 274

Кравченко С. – 381

Кракалія Р.Т. – 438, 504, 554, 644, 663, 664, 670, 678

Кремінь Д.Д. – 538, 543

Кримський А.Ю. – 505

Куракін Л. – 368, 464

Кур’ята Н. – 571 
Кухар-Онишко О. - 548

Кучма Л.Д. – 338

Ларіонов О. – 372

Левчук В. – 434 
Липовський К.Х. – 214     
Лисогурська Л. – 437, 637

Лук’яненко Л.Г. – 253, 457, 458

Ляликов С. – 645

Максим’юк Т.І. – 38, 289

Малюта І. – 337, 514, 616

Мамонтов В. – 581 
Марин С. – 683 
Мельник І.В. – 426 
Мельничук Т. – 44,  355,  

          428, 429, 430, 431, 

          432
Михайленко А. – 671 
Михайленко Г.В. – 317, 322

Мовчан-Карпусь Н.М. – 371, 394, 644

Молчанова І. – 517, 605, 606

Могильницька Г.А. - 530

Мороз В.Л. – 367, 682

Новочуб В. – 657

Обух Д. – 559 
Овсієнко В. – 480 
Олейникова Т.І. – 411 

Олійник Ст. – 50, 669, 678 
Олійників О.С. – 287, 393, 508, 594, 617, 618, 619

Орлова О. – 420

Осадчий М. – 471 
Осадчук П.І. – 495, 518, 560

Осинська В. – 482, 502

Остатюк І. – 201

Островершенко Ю. – 308, 620

Павленко А.В. - 22

Павленко В. – 380

Павленко Е. – 443 
Павловська В.П. – 400

Павлюк М.В. – 599

Палівода Н.А. – 412 
Палієнко М.О. – 672 
Папій М. – 342, 351
Паустовський К. – 419,  420,  421, 422, 423
Пащенко М. – 439

Пережняк Б. – 436

Петренко О. – 165
Пилипай Л. - 256
Пилипенко О. – 536 
Погорєла А. – 680 
Подоляк М.

див. Суховецький М.М.

Полівода Н.А. – 410, 470

Попович В.І. – 191

Поросюк С. – 207

Прісовський Є.М. – 440, 441, 452, 521

Птащенко О.О. – 621 
Пужайло І.Д. – 212

Пушкін О – 154  

Радевич-Винницький Я. - 586

Райніс Я. – 391

Ребицький М.К. – 241

Роджерс А. – 265 

Рожковська Ю. – 306

Романишин О. – 365

Рудий Б. – 510, 513, 622

Руських Ж. – 484, 539, 545, 635

Рябий В. – 431, 572

Савва Іван – 137 

Савченко В. – 377

Саламаха Ч. – 550 
Самедова О. – 684 
Самойлова Г. – 265

Сапеляк С. – 474 
Сверстюк Є.О. – 485 
Свінтковська С.А. – 530

Світличний М. – 540 
Серафима (ігуменя) – 29 

Сергієнко Віктор – 137  

Сєрий О. – 665 
Сидорук Ю. – 520 
Скалацький В. – 97

Скалицький М. – 134

Славутич Яр. – 465 
Смичок Л.М. – 410

Солодченко М. 

див. Верховинець М.

Станко В.Н. – 473 
Степанов Є. – 446 
Степанов Н. – 561 
Строката-Караванська Н.А. – 14, 16, 42, 329, 354, 467
Стус В. – 687  
Суганяк О. – 422

Суховецька О. – 546 
Суховецький М.М. – 38, 466, 496, 511, 523, 529, 555, 566, 583, 584, 596, 601, 613, 661, 674, 681, 685, 686, 687

Сушинський Б.І. – 369, 401, 442, 444, 469

Теліга О.І. – 296, 300

Тимчук Л. – 567 

Тичина П. – 416, 417, 418
Товащук М. – 504

Томша Є. – 623 
Трохліб В.В. – 642 
Туменова В. – 501 
Тупайло С. – 418

Тургенєва О.А. – 238

Усатюк Г. – 386

Устименко П. – 384

Федорук Л. – 374

Франко О. – 691 
Фролова Н. – 395

Цабієнко І. – 541 
Цвілюк С.А. – 515

Чагаринський О.О. – 217

Черевиченко В. – 423, 557, 591, 654

Черкасов М.П. – 569, 574

Черкашенко І.М. – 667 
Чернявська Л. – 602 
Чорний І.Н. – 234

Чорноброва В. – 506 
Чорновіл В.М. – 350, 352, 568, 653, 663
Чуфус Б. – 328

Шевченко Т.Г. – 315, 625, 

           635, 640, 651, 661
Шевченко Ю. – 379, 497, 526, 544, 547, 558

Шендерук С. – 242

Ширяєва Н. – 373

Шкраб’юк П. – 463 
Шпенева В.В. – 395 
Шупта Д.Р. – 612, 624

Щипківський (Щіпківський, Щіпковський) Г.П. – 314, 375, 383, 438, 447, 453, 625

Январев Э. – 549 
Яни А.И. – 631 
Янчук О.Б. – 499 
Ясницький М. – 197




ЗМІСТ

ОЛЕКСА СЕРГІЙОВИЧ РІЗНИЧЕНКО (РІЗНИКІВ)

Біографічна довідка



3

ОКРЕМІ  ВИДАННЯ





5

ПУБЛІКАЦІЇ В КНИГАХ, ЗБІРНИКАХ


7

Поезія






7
Проза






9

ПУБЛІКАЦІЇ В ЖУРНАЛАХ




11

Поезія






11

Проза






12

ПУБЛІКАЦІЇ В ГАЗЕТАХ




14

Поезія






14
Проза






24

ОЛЕКСА РІЗНИЧЕНКО ПРО ТВОРЧІСТЬ

ЛІТЕРАТОРІВ ПРИЧОРНОМОР’Я


41

ПЕРЕКЛАДИ





44

РЕДАГУВАННЯ. РЕЦЕНЗУВАННЯ


44

ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ І ТВОРЧІСТЬ


45

Біографічні довідки, бібліографія


45

Премії, відзначення




46

О.Різниченко серед літераторів


49

Про життєвий шлях




51

Загальна оцінка творчості



58

Рецензії на окремі видання


59

Присвяти Олексі Різниченку


67

Пародії на вірші Олекси Різниченка; 

епіграми





68

Громадське життя




69

ПОКАЖЧИК ПЕРІОДИЧНИХ ВИДАНЬ


76

ПОКАЖЧИК ІМЕН





79



Науково-довідкове видання

Олекса Сергійович 

Різниченко (Різників)

Біобібліографічний покажчик

Серія

“Письменники Одеси”

Випуск 23

Упорядник

Олена Григорівна Нуньєс

Комп’ютерний набір

О.Г.Нуньєс

Редакційно-видавничий відділ 

Одеської державної 

наукової бібліотеки імені М.Горького

65026 Одеса-26, вул. Пастера, 13

Підписано до друку 14.04.06

Формат 60х84 1/16

Друк офсетний

Обсяг  3,27 обл.-вид. арк..

Тираж 100 прим.

Замовлення №

Ротапринт ОДНБ імені М.Горького

65026 Одеса-26, вул. Пастера, 13
* Розслаблення


*Див. також: vesna.org.ua/txt/drozdovsky/rizn.html


*Див. також: ukrlife.org/main/prosvita/library.html


*Див. також: www.book-courier.com.ua/article.php?story


*Див. також: vidrodzehnia.org.ua/history.htm


* Див. також: archiv.slovo/odessa.ua/412/8_3.html


** Див. також: ukrart.lviv.ua/biblio1/riznychenko2.html


*Див. також: arkas-proswita.iatp.org.ua/main.html; 


ilyichevets.com.ua/?p=news&news_id=216&PHPSESSID


*Див. також: rukhpress-center.kiev.ua/002369/print.phtml; gazetanabat.narod.ru


** Див. також: prosvita.com.ua/slovo; mova.org.ua/modules.php?name





* Див. також: maidan.org.ua/static/news/1133461143.html





PAGE  
2

